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Ml | U3(?fh st j I !Rusai neteko 8U,ui)0 kareiviu
•iTiek jiems kainavo paskutinis ofensivas. Vokiečiai 

sakosi, kad dabar rusai turės traukties atgal

Kares stovis Irlandijoj
Italai užpuola ant Gorizia

Villa esąs sužeistas susirėmime

12 žmonių žuvo eksplozijoje anglių kasykloje

RUSAI PRAŽUDĖ 80,000 
KAREIVIŲ.

Berlinas tvirtina, kad patįs ru­
sai turės traukties atgal pavasa­

riui užstojus.

BERLINAS, kovo 30. — Visos 
paskutinių dienų rusų atakos pa­
rodė, kad vokiečiai gali išlaikyti 
savo pozicijas kokias atakas ru­
sai ne darytų ir kiek jie kariuo­
menės nė sutrauktų.

Rusai paskutiniame ofensive 
pražudė apie 80,000 kareivių 120 
myliu fronte. •7 *-

Kadangi oras darosi šiltesnis, 
rusų padėjimas blogėja. Vokie­
čiai prie Dinaburko, Rygos ir 
Vilniaus užima augštumas, ir at­
ėjus pavasariui pradėjus sniegui 
tirpti rusu pozicijos bus užlietos 
vandeniu, kuomet vokiečių bus 
bus galima išdžiovinti.

Nepasisekus rusų užpuolimui, 
rusai pirmam atodregiui atėjus 
turės traukties atgal į augštes- 
nes vietas ir bus atviri užpuoli­
mams iš šono.

| doje ties Guerro.
Ta pati žinia sako, kad dabar 

Villa yra arti Guerro, 300 mylių 
į pietus nuo Columbus ir 100 my- 

Į lių į vakarus nuo Chihuahua mie­
sto.

Amerikiečiai yra 20 mylių į 
i šiaurę nuo Providencia.

NELAIMĖ KASYKLOJ.

JOHNSTOWN, Pa., kovo 31.— 
110 ar 12 darbininkų liko uždary- 
! ta Robindale kasykloj Conne- 
! magh Smokless Coal Co. prie Se­
ward, 10 mylių nuo Johnstown, 

j ištikus toj kasykloj eksplozijai. 
Oro varytojai nedirba ir mano- 

! ma, kad kasykla dega.

IR VIENŲ IR KITŲ ATAKOS 
ATMUŠAMA.

LONDONAS, kovo 30. — Nė 
■ Berlinas, nė Paryčius, kurie 
, praneša apie naujas atakas prie 
įVerduno nepaduoda jokių nau­
jų laimėjimmų, vien tik sakosi 

' atmušą atakas.

KARĖS STOVIS IRLANDIJOJ.

BERLINAS, kovo 30. — Iš Co- 
penhageno pranešama, kad delei 
riaušių ir susirėmimų darbinin­
kų su kareiviais Dubline ir kitose 
artimesnėse vietose, liko paskel­
btas karės stovis. Airių pulkai 
liko pakeisti anglų pulkais.

(Kad butų kilusios riaušės Ai­
rijoj apie tai nieko nebuvo pra- •J v a

nešta iš Anglijos).

ITALAI VERŽIASI PRIE

Vokiečiai atmušė francuzų 
kontr-atakas Avacourt miške. 
Prancūzai sako, kad ir jie atmu­
šė tame pat vokiečių kontr-ata­
kas.

GATVEKARIŲ DARBININKŲ 
STREIKAS.

NEWARK, N. J. — Prasidė­
jo gatvekarių darbininkų strei­
kas. Judėjimas vietomis para- 
ližuotas; vaigštantįs gatvekariai 
irgi labai vėlinasi.

GORIZIA.

LONDONAS, kovo 31.—Vien­
na ir Rymas praneša, kad labai 
smarkus mūšiai eina prie Gori-
zia. Italai atnaujino savo ofen- ■
sivą ir yra užsispyrę būtinai pa-1
• A- • V • _ p..,imti svarbią austrų tvirtovę, ku-|
ri atidarytų ke 
tvirtovė užstoji

lią į Austriją. Ta: 
o italams kelią ir.

per 4 mėnesius 
kur paeiti pri

jie negalėjo nie- 
ekyn, neskaitant'

mažu laimėjimij — paėmimą vie- į
uos, kitos trani 

Baisus musis 
t i • italai be per

sėjos.•7
eina dieną ir nak-;
traukos daro ata-1

kas, bet kaip V ienna sako, tos i-
talų atakos visu r atmušta; aus-!
trai net suėmę 

Italai irgi i
350 belaisviu, 
nepaduoda na'jjų

Fiimėjimu. Ji<s sako tik, kad at-
siėmę nuo austrų kelios dienos 

tas pozicijas prie

VILLA ESĄ S SUŽEISTAS.

EL PASO, rFex., kovo 31. —■
Carranzos gen<tralas Gavira ga-
yo žinią nuo gc■n. Bertani iš Ma-
dero, kad Villa 
sirėmime su C

liko sužeistas su- 
arranzistais sere-

BR. VARGŠAS
(BRONISLOVAS LAUCEVIČIUS)

ŽINOMAS LIETUVIŲ RAš YTOJAS-DRAMATURGAS 
PO ILGOS IR VARGINGOS LIGOS MIRĖ ŠIĄNAKT, 

KOVO 31 D.

Mirė dar jaunu būdamas1— vos 31 metų sulaukęs. 
Gimė jis rugsėjo 20 d. 1885 m., Kelmės miest., Kauno g.

Streikieriai reikalauja sutru­
mpinimo darbo valandų ir pakė­
limo mokesties iki 35c į valandą.

Kompanija rengiasi prie ilgos ' 
kovos ir gabenasi streiklaužius. į

Streikininkai tikisi netik su- i 
stabdyti visus gatvekarius mie-1 
ste, bet pertraukti gatvekarių. 
vaigščiojimą ir į kitus aplinki­
nius miestus.

ST. LOUIS, Mo., kovo 30. — 
B. & O. traukinys susidūrė ties 
Flora, III. Mašinistas užmuštas, 
pečkuris mirtinai sužeistas. Gar- 
vežis ir 3 vagonai apvirto, bet iš 
pasažierių niekas nesužeista.

PAVOGĖ BRANGIUS 
PAVEIKSLUS.

RYMAS, kovo 31. — Nežino­
mi vagįs Perugia’jo j pavogė iš 
San Pietre de Casinensi bazilikos 
10 brangių dailės žvilgsniu pa­
veikslų senovės piešėjų. Tie pa­
veikslai vertinami iki 9 milionų 
dolerių.

NUŽUDĖ SAVO TURTINGUS 
UOŠVIUS.

NEW YORK. — Jaunas den- 
tistas Dr. Arthur Warren Wai­
te prisipažino nunuodijęs savo 
uošvius, milionierius Mr. & Mrs. 
John E. Peck.

Jis turėjo puikų kobinetą pui­
kiausiame Plaza viešbuty j, kur 
jis gyveno su gražia dainininke.

VIENNA. — Austrijoj taip 
trūksta odų, kad Šančiai už pus­
padžių pridėjimą reikalauja 2.00 
dolerių. Daug vaikų negali ei­
ti į mokyklą, nes neturi batų.

NUSIŽUDĖ TURTINGA 
MERGINA.

CHICAGO. — Vakar namuose 
prie 442 E. 46th St. rasta nusi­
žudžiusią gazu turtinga mergina 
Miss Sadie Hannan iš Kenosha, 
Wis. Ji prigulėjo prie turtin­
giausios šeimynos Kenoshoj, bet 
labai mėgdavo keliauti ir retai 
kada būdavo namie. Nieks nė 

! nežinodavo nė kur ji išvažiuoja, 
■ nė kada ji sugrįš. Kartais po 
kelis metus ji negrįšdavo.

NORI PANAIKINTI MIRTIES 
BAUSMĘ.

BOSTON, Mass., kovo 31. — 
; Gub. McCall pasiuntė laišką val- 
i stijos legislaturai ragindamas 
panaikinti mirties bausmę Mas-

LONDONAS, kovo 31.—Amu­
nicijos ministeris David Uoyd- 
George sugrįžo iš Francijos de­
lei kilusių streikų Clyde amuni­
cijos dirbtuvėse.

NUTEISĖ 4 RUSŲ 
ŠNIPUS.

BERLINAS, kovo 31. — So­
fijoj susekta rusų šnipai, kuriuos 
suorganizavo buvusis Rusijos 
laivyno palydovas. Bulgarų at­
sarginis oficierius, laikraštinin­
kas ir du laivų kapitonai už šni­
pinėjimą nuteisti visam amžiui 
kalėjiman.

RUSAI APVALDĖ VOKIEČIŲ 
POZICIJAS.

PETROGRADAS, kovo 30. — 
Į vakarus nuo Naroč ežero rusai 
išvijo vokiečius -iš miško, kuris 
randasi pietuose nuo Mokritza; 
vokiečių kontr-atakos toje pačio 
je vietoje liko atmuštos taipgi.

Karšti susirėmimai ištiko ir 
Oginskio Kanalo apielinkėje. 
Čia vokiečiai turėjo apleisti savo 
tranšėjas ir pasitraukti už ka­
nalo.

Kitose vietose Rusijos fronte 
buvo smarkus artilerijos veiki­
mas.

| Darbininkų Judėjimas
IŠRINKO SOCIALISTĄ REIKALAUJA DIDESNĖS 

ALDERMANU. į ALGOS.
--------------  į --------------------

JAMESTOWN, N. Y. — Munici- 
paliuose rinkimuose čia liko iš­
rinktas drg. C. Peterson alder- 
manu.

Vis daugiau ir daugiau socia­
listų išrenkama visuose miestuo­
se į valdvietes. Kapitalistai de­
lei to labai nusimena.

Sustreikavo Morava Construc­
tion Co., Englewood darbininkai.

NAMŲ ARDYTOJAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

NEW YORK. — Namų ardy­
tojai, kurie streikavo dvi savai­
tes, pilnai laimėjo streiką.

Jie laimėjo pripažinimą uni-1 
jos, pakėlimą algos 7c į valandą 
ir unijines darbo sąlygas.

CHICAGO. — Streiką Mora­
va Construction Co., So. Engle­
wood sukėlė darbininkas, vos 5 
dienas išdirbęs toje dirbtuvėje.

I 

Karai susidarė, 50' 
žmonių sužeista |

~' 3 - . 1Trįs dešimtis žmonių sužeista ] 
susidūrus dviem gatvekariam ( 
prie West 63rd str. ir South 56: 
avė. Nelaimė atsitiko 9 vai iš-1 
ryto. Kaikurie sužeistųjų mirs.! 
Abu susidurusiu karu, sakoma, 
veik visai sudužusiu. Karai bu-; 
vo pilni vyrų ir moterų važiavu-' 
šių darban. Daugelis sužeistų­
jų nugabenta St. Bernard’o špi- 
tolėn; kiti gi, mažiau nukentėję, | 
turėjo jieškoti pagelbos pas ar­
timiausius nelaimės vietai dak­
tarus ir aptiekose.

Kitas gatvekarių susidūrimas.

CHICAGO. — Už valandos po 
gatvekarių susidūrimo vakar 9 į 
vai. ryte ant 63 gatvės ties Clea-I 
ring, kuriame liko sužeisti 38' 
žmonės, daugiausia Corn Pro-1 
ducts Refining Co. darbininkai, j 
įvyko antras gatvekarių susidū­
rimas prie Ogden ir Harlem Ave. 
Šiame susidūrime sužeista 12 
darbininkų.

CHICAGO. — Morava Cons­
truction Co., So. Englewood, dar­
bininkų padėjimas ant tiek buvo 
blogas, kad jie buvo priversti su­
streikuoti. Streikas prasidėjo 
iš draugiško pasikalbėjimo pie­
tų laike dirbtuvėj. Minėtoj dirb­
tuvėj dirba daugiausia lietuvių, 
tad jiems prisiėjo ir streiką pra­
dėti.

Ketvergo vakare įvyko pirmas 
susirinkimas, į kurį atsilankė di­
džiuma tos dirbtuvės darbininkų. 
Ačiū A. A. Vasiliauskui, pribu­
vusiam iš Chicagos, susirinkimas 
buvo labai pasekmingas.

Nežiūrint, kad lietuviai pirmu­
tiniai sustreikavo, susirinkiman 
atvyko ir amerikonai. A. Vasi­
liauskui pasisekė susitarti su a- 
biejų tautų darbininkais ir pa­
kvietus jam ir amerikonus pri­
sidėti prie streiko, visi su noru 
tam pritarė. Tad visi, kurie dar 
vakar dirbo, šiandie jau neis 
darban. Tečiaus manoma, kad 
bus tokių, kurie nueis į darbą, 
nes nevisi buvo atsilankę susirin­
kiman ir ne visi žino apie strei- 
ką.

Darbininkai ten gauna po 17*4 
cento į valandą; dirba po 9 vaL 
į dieną. Susirinkimas nutarė 
reikalauti visiems pakelti alga 
10c į valandą. Į streiko komite­
tą liko išrinkti 7 žmonės: 4 lie­
tuviai ir 3 anglai. Jiems paves­
ta šiandie 9 vai. ryte formališkai 
inteikti kompanijai reikalavi­
mus. Taipgi išrinktas ir pikie- 
tavimo komitetas, kuris praneš 
einantiems į darbą apie pradėtą 
streiką.

Baigiant svarstyti reikalus at­
važiavo ir advokatas Bračiulis. 
Jam atvažiavus pasidarė kiek 
lengviau Vasiliauskui.

Nutarta laikyti susirinkimą 12‘ 
valandą dienos, kuriame komite­
tas praneš kaip bosai žiuri į 
streiką ir į darbininkų reikala­
vimus.

Abu susidūrimai įvyko ant pa- Darbininkų upas geras ir jei- 
vienių bėgių kelio didelėj migloj. gU jie ir negaus reikalaujamų 

------- ;--------- 10c, bet 5c turės gauti, nes kom- 
Vakarinėj Chinijoj išgrįsta šu- panija turi labai daug užsaky- 

linys 3,600 pėdų gilumo. • mų. Reporteris.

400.000 DARBININKŲ
REIKALAVIMAI.

NEW YORKAS, kovo 30. — 
i Ketverge, kovo 30 d. 400.000 ge- 
1 ležinkelių darbininkų — mašinis­
tų, firemanų, konduktorių ir ki­
tų — paduoda kompanijoms sa­
vo reikalavimus. Svarbiausieji 

'reikalavimai, kuriuos stato dar- 
bininkai, yra: 8 valandų darbo 

| diena ir pusantros mokesties už 
viršlaiki.

Kadangi geležinkelių associa- 
jcijos centralė valdyba randasi 
New Yorke, tai darbininkų rei- 

: kalavimai bus paduota jai čia, o 
j ne atskiroms kompanijoms.

Sakoma, kad kompanijų asso- 
iciacijos ir darbininkų unijos at- 
■ stovai apsvarstymui šitų reika- 
i lavimų turės konferenciją tą pa­
čią dieną, t. y. 30 kovo.

4 LAIVAI PASKANDINTI

LONDONAS, kovo 30. — Pas- 
Įkandinti bėgiu pastarųjų 24 va- 
į landų du anglų laivų — Kilbride 
J ir Lavinia Wesloll, danų — Dui- 
veland ir rusų — Ottoman
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Rašykite adresu:
Turbūt

mo pali būdama rusė ir lictu-
CHICAGO, ILL.■ 3249 South Morgan Street

e mo-

ęsnin lietuviu moks- ]j()’’

Surinko P. Grikas.

UŽ DYK4?
tume neužmiršti

TRUPINIAI♦

prenumeratą.

užstodamos savo vieną draugą

žeidė Petrogrado Lietuvių D-ja

rašyto laiško kopiją ir, savaip

PRANEŠIMAS

s

□
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pti per savo pirmininką Durnos 
atstovą kun. Lankauti (Laukai-

lietuviai panorės pasinaudoti 
šita proga ir bent didesniuose

inkta pirmininke ir dabar ne­
labi jojo net Amerikon važiuo- 
i, kad lik daugiam galėtų mok-

daug, ir jų skaičius dar labiau 
pasididino, kuomet Petrogrado

na kalba apie a pšviesčia ilsiąją 
ir jauniausiąją musų visuome-

kilų darbų ir užsiėmimo, lig 
šiol labai mažai buvo del to pa-

Žemiau pasirasiųsis jau nuo 
praeitų melų rudenio “Žiburė­
lio” draugijos v ra įgaliotas at-

nioksleivių likimas, — turėt u- 
[ me iš visu jiegų padėti “Žibu-

jai solidarizuojame, taipgi 
kuriems rupi netik nukentėju-

padėjimas dabar neišpasakytai 
sunkus. Atskirti nuo savo gim-

mininkė ir įgaliotinė p. Alek­
sandra Bulotienė. “Žiburėlio”

Kam tenka pelnas 
Amerikoj ?

si, ypač Petrogrado, mokslei­
viai), patirta, kad jie su mielu 
noru dalyvautų ir kalbėtų, jei-

gintą nuo užimamos vietos, o 
d-jos valdyba ir susirinkimas į 
tai nereagavo ir nuskriaustojo 
neužstojo), — griežtai atsisakė

lokiu adresu:
A. Rimka, , 

366 Broadway, S. Boston, Mass.

Pamatyk naujus

turėti ir net teikiamą pašaipą 
priimti. Skaudus tai smūgis 
nuo karės nuken tėjusiems mo- 
sleiviams, bet negalime smerk­
ti jų jautrumo ir prakilnumo:

Apkainavimas fabrikų mieste 
Louisville, Ky., išneša virš 100,- 
000,000 dolerių. Juose dirba a- 

pie 20,000 darbininkų,'už darbą 
jiems išmokama į mietus dau-

ADOMAS GRIGAS 
“Naujienų” Agentas 

Keliauja po Illinois, Iowa, Nebraska 
ir Kansas valstijas. Jis yra įgaliotas 
‘Naujienų’* Administracijos rinkti

daryti kiekvienas turįs jautrią 
sąžinę žmogus, kuomet netei-

nių, pirštinių, pa n čia k ų ir 1.1. Atsi­
lankydami į mano Krautuvę, rasite 
daug reikalingų sau daigtų nusipirkt.

Su didžia pagarba, 
ALEKSANDRA RUTKAUSKAS

Daro

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bids. 
Tel.Central 4411

fflLDA TEAT1RAS 
VODEVILIUS Ii PA VEIKSLAI

pats n u ken įėjusių nuo

genii jos iš karės apimtųjų vie­
tų, sumažėjo ir lie uždarbiai 
(lekcijos ir kt.) iš kurių ramiu

ar prakalbas specialiai nuken- 
tėj tįsiems nuo karės mokslei­
viams šelpti arba “Žiburėliui.” 
Geistina butų apie tai išanksto

PRANEŠIMAS.
Pranešu šios apielinkės lietuviams, 

kad aš atidariau smulkių reikmenų 
krautuvę, kaip tai: tabako, cigarų, ci-

i> Subatoj. Paprastom dienom pt> 
mai florai 10c, Balkonai Be
Subatoo vakarai ir nedėliomli plsmas 
fliorai 15c. Balkonai 10c.

Halsted Ir 12-ra catri.

pagalbos, kuri pirmai buvo su- yj 
teikiama, o karės melu, į mie- |r

stovas Amerikoje — aukoms 
rinkti, narių mokesniams pri-

kalbas specialiai “Žiburėliui

KIEKVIENAS PRIVALO 
ŽINOTI KUR PIRKTI 

SAU ŽEMĘ.
Rašykite tuojaus pas mus ir mes 

suteiksime jums pilnas informacijas 
apie farmas uždyką. Indėkite už du 
centu štampą.

LAND DEPARTMENT,
3112 So. Halsted st., Chicago, 111.

gesina is saviesiems žmonėms.

styti dienas ir surengti maršru­
tą), lodei atskirų kolonijų lie-jgiau 10,000,000 dolerių.

į APTIEKOJE
i Vlado Lesčinsko
galima gauti pirkti pavienius nume­
rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir 

{apskelbimus duoti.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Sir. Newark, N. J.

tuvių, kurie norėtų surengti Ilgiausis pasaulyje geležinke- 
kokį vakarą moksleivių arba’lio tunelis (urvas po kalnais) 
“Žiburėlio” naudai, prašoma randasi Italijoje, jo vardas Simp- 
išankslo pranešti nuolatiniam lon; jis yra 12 mylių ir 458 yardų

blogesniu me: nes jų reikalu', i- į |j() 
mai vistik didesni ir jiems ru- VJ.. 
pi ne vien kūno maistas, bet ii’i \|( 
dvasios — rupi neužmiršti iš- j 
mokiųjų dalykų ir pabaigti nio- j

HHBHM
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Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų iždiroiaa. 
Atsišaukite j m ąsų krautuves:

4663 Gross Ave arba

Phone Yards 1557
Reikšis u ia nt i e m s kataliog^ duodam dvhak.

GEORGI and VITAL MUSIC CO.

Padėkim nuo karės nuken= 
tėjusiems moksleiviams

Šisai $1 Bepavojingas Skustuvas UžDYKĄ!
(SAFETY RAZOR)

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

džiama jo draugas.
Mes, kurie lokių, kaip Lau­

kaičio darbų negalime užgiri! 
ir kurie pilnai suprantame lie­

Amerikoniškas, Visada Gatavas 
Skustuvas, (Britu a) Nikeliu Padeng­
tas Rėmas ir Rankena, 12 Plieninių 
Gelaščių, Pilnas Setas, Juodoje Lea­
therette Dežeje, Satinu Pamušta

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

226

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

Broadway,. kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Kataliką” ant pusantrų metų ir prisius $3.00. 
tas gaus UŽDYKĄ Bepavojingą Skustuvą (Safety Razor), kuris kaš­
tuoja $1.00.

Kas užsirasys

Tclephone Humboldt 4532.
Atdara diena ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS. 

Taipgi užlaikome barzdaskutykla.
I 1914-1916 W. Division St,

S. P. TANANEVICIUS
“KATALIKO" LEIDĖJAS

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliskuo- 
sc taip ir civiliškuose teismuose. ~ 

visokius dokumentus ir pepieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

KĄ

leivius, neklausdama jų politi- 
kinių nei tikybinių įsitikinimų, 
bet šiuo momentu “Žiburėlis” 
turi dar vieną svarbią užduotį, 
— ypač rūpintis likimu tų mo­
ksleivių, kurie iš niekur kitur

lesdešimts dolerių. Bet dabar, 
atvažiavus pačiai “Žiburėlio” 
pirmininkei, amerikiečiams 
kaip tik yra gera proga pasiro­
dyti, kaip jiems yra brangus ir 
rupi nuo karės nukentėjusios

nės likimas.
Iš pasikalbėjimo su “Žiburė­

lio” pirmininke p. A. Bulotie­
ne, taipgi su sena moksleivių 
drauge rašytoja p. Žemaite ir 
buv. Durnos atstovu (kurio 
prielankumą besimokinančiai

1909 m. 6,615,946 darbininkai, 
dirbusieji 268,490 dirbtuvėse^pa- 
darė prekių už 20,672,052,000 do­
lerių. Atmetus vertę žalios me- 
degos, pasirodo, kad savo darbu 
darbininkai pridėjo prie žalios 
medegos vertę 8,530,261,000 dol. 
ir vutiniškai išpuola po 1,200 dol. 
kiekvienam darbininkui. Už 
darbą kiekvienas darbininkas 
gavo ne daugiau, kaip 518 dol. 
Tokiu budu kiekvienas darbinin­
kas gryno pelno padarė kapita­
listui bėgyje vienų metų po 772 

idol. Tai mat kam tenka musų 
pelnas.

Indianapolio miesto skolos yra 
taip didelės, kad kiekvienam gy­
ventojui jų pripuola po $18.40.

Visokios draugijos ir organi­
zacijos Suv. Valstijose išleidžia 
daugiau 400,000,000 dolerių į me­
tus suvažiavimams ir konferen­
cijoms.

Westville, III.
Balandžio 2 dieną, 6 valandą vaka­

re įvyks Lietuvių Ukėsų Kliubo susi-, 
rinkimas J. Krakšo svetainėje, šitas [ 
kliubas gyvuoja jau keletas metų.' 
bet del nekuriu priežasčių iki šiol 
nieko neveikė. Dabar manome veik­
ti ir todėl kviečiame visus, kurie tu­
rite ukėsiškas popieras, ateiti prisira­
šyti, veiksime visi išvieno. Kviečia

KOMITETAS.

duoti, arba pasiųsti be jokių pinigų. 
Mes pasiųsime dabar kiekvienai ypa- 
tai, nežiūrint į tai. kur randasi, pui­
kius aprėdalus VISAI DYKAI, kad to­
kiu budu šio dienraščio skaitytojus 
pertikrinti jog musų Fabriką parduo­
da geriausius aprėdalus už pusę tos 
kainos, kurui reikia užmokėti krau­
tuvėje. Kiekvienas, kas sau velija, 
kad jam pasiųsti dabar aprėdalus pa­
žiūrėjimui dykai, tegul užtai atsiun­
čia savo adresą, kad mes galėtume 
pirmiausia pasiųsti jam prabas mu­
sų gražių materijų, kad sau išsirin­
kus kokius nori aprėdalus, ir kad 
jam juos pasiųsti dykai pisižiurėji- 
niui.

European Clothing Co.
Bdway, Cor. 18 St. Dep. 11

NEW YORK, N.Y.

Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGBŽIBNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

. kampas 236io PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.
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Mada, kokybe, verte; jus norite ta visa
Tie trįs svarbus daiktai mus užvertė tvarkymo darbu musų pavasarinio.tavoro, ir kuomet Jus pamatysite mu­

sų didelį jiasirinkimą siutų ir pavasarinių švarkų vyrams ir jauniems vaikams, Jus panorėsite jų.
Mes turime musų siutus, pasiutus Hart Schaffner ir Marx ir mes taip padarysime po miera siutus; augšti, že­

mi ir labai dideli sutaupys pinigus ir laiką čia atėję. A JI.J
Mes turime vis is naujas madas ir spalvas. Pamatyk naujus pavasarinius |H| ■tbijoj

siutus, kuriuos mes turime del Jūsų nuo ™

PAVASARIAI SIUTAI VAIKAMS
Jus pamėgsite naujas drapanas, kurias mes turime Jūsų vaikui; gražus pri- yjj j|^j

audimo.

Pavasarines Skrybėlės, Pavasariniai Marškiniai ir Ceverykai
? skrybėlių geriausio išdirbinio, visokios mados ir micros. Musų marškiniai pasiūti iš geros mate- 
; pavidalo. Ateikite ir pažiūrėkite musų nau jo tavoro ir čeverykų vidutiniškos.kainos.

1922 South Halsted Street

Nepaprastas Susirinkimas
Panedėlyje

Balandžio 3 d, 7 vai. vak. 
Aušros Svet. 3001 S. Halsted St. 
Bengiamas žingeidaujantiems 
apie Michigano farmas. Ponas 
Klump, atstovas Cukraus Fab­
riko Michigano valstijoj, kalbės 
apie burokų farmas.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

P. PILĖNAS

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankiertai 
N. LA SALLE GATVE 
Madison ir La Salle gatvių. 
909. Telefonas Main 4545

5 
K«mpu« 

Kambarys

“PEARL QUEEN"

KONCERTINOS

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 

< apgarsinimus ir organizuos agentus ao1platinimui “Naujienų.”



Aiškino

Kaip ji kankino

kuose.
lems.

mandra-
smuklininką,

bartenderiavimo!

Darbai ang
palaimos

ką aš rašiau savo kcresporiden-

Pasak tos

Da ugiau-

duodami nuodėmių atleidimų 
einantiems ant karės lauko.

trumpa paraginimą prie aukų 
jis vadina prakalba, tai supran­
tama, gi n čy ties su juo neapsi­
moka.

Pasak korespondento, daina-

, išskiriant 
kelis “Draugo” skaitytojus, ku-

sienoms? Juk pats
Antanas prisipažįsta, kad žmo-

ginančių gėrimų. - Žmonėms,

busią! Juk baisu, 
mai baisu — ar ne?

Daugelis lengvai i

miesto piliečiams jos neša lik 1’c murmėdami išbėgo laukan, 
nuostoli ir gėda! Niekas kitas, į Aukų padengimui lėšų surin-

| IX d j ijc Kciinvjii idiJdi dirs­

ių) kiai. Žmonės, matėsi, buvo pa-

j • • •kaip lik girtuokliavimas įslu

su lipino

vyko neblogiausia.

čios letena. pas pp. Drogunus surinkta tam

rode popiežijos atsiradimą, jos
vietos lietuviams.

mylimą vyrą ir

svetimos šalies žemelė! V.ž.šikataliko-nuo
ST. CHARLES, ILL.netikusį senovės parotį. Pa-

“ P r olas ai eina.

tos smuklininkai,
MAHANOY CITY, PA.

mas
Musų miestelio davatkos ir jų

bortinė klebonijų politika prie
bardamas jisvo atsišaukimu.

' • • • 
atsilanko ir pas mus clJ°Je-

škąją musų visuomenės dalį, kavo-
tvirlina

O tada jis nedainavo!

ASHLAND, PA.4

BOCKFOBD, ILL.

4

šitame banke mandagu-
♦

les visados turime
4

Pirmu ar­
batomis iki 9 vai. vakare.Lietuviškai kalbama.

4

os ir

kesčių — kadir po 5c į savaitę

ik kalbėtu­

me, susidarvtu nemaža suma.

O. Žalpienėj

galima pasakyti, pavyko

Pačto Bankas, Valstijos, ChicagosĮ 
miesto valdžia laiko čia pinigus j 
___________________________ I

4 
♦
4 
4
4

davo nubaustas, prakeiktas ir 
pavaromas nuo sosto. Čia kal-

visuomeniškame 
viskas ir užsibai-Aukų, rodos, surinkta apie 30 

dolerių. Padengus surengimo

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš­
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
va k ta vi m o. kad žmonės

gali pasiliuosuoti nuo 
ko.”... Na, kokia gi či

negalėjo patikti 
jų dvasiš-

noreciau pastebėti, — negera, 
kad musų žmonės, kurie vadi-

Viso $50.00 
drabužių už $50.00 
sau kauta? Red) r

Kalba susirinkusiems, mato­
ma, labai patiko. Pabaigus

visame kame nuo tamsunėlių — 
ir krikšlvnose!

miau. L. Š. F. turto raštininkas

tų nebloga', tik jisai 
silpną balsą. Daug žodžių tie- 
siok nebuvo galima išgirsti.

KAPITALAS IS PERVIRŠIS 
$300 000.00

raštininkui T. L. Dunduliui.
Beje, apart prakalbų buvo

šio miesto- gyventojus prie 
“proto.” Mat 4 d. balandžio į- 
vyks balsavimas reikale užda­
rymo smuklių. Todėl musu 
smuklininkai ir suskato pasiru-

dainavo D. G. D. ’’Kanklių” ir

dėti tam bravoriniui atsišauki­
mui tokį antgalvį? Juk jis 
kaip tik ir išduoda musų smuk-

i kariau­
jančių valstybių žmonės, o y

čių (mirus Kristui) atsirado tie 
jo “vietininkai.” Ilgainiui tie

uoiajai į 
klausima, 
pamato: ; 
jau senai nebeturi tos “dievo i Kalbėjo drg. St. Michelsonas, 
dovanos!” i “Keleivio” redaktorius. Pirmu

Dabar musų

tą galę, kad veik visa Europa 
y įsidūrė jų nešvariose rankose. 
Jeigu kuris Europos valdovas

WEST FRANKFORT, ILL. 
Didelės prakalbos.

Jus čia galite atlikti visus savo pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
Perkelkite savo pinigus iš kitų bankų

Atne kito knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

Mikolas Edutis, Lietuviu Skyriaus Vedėjas.
A. Petratis, Lietuviu Skyriaus

AMERIKOS LIETUVIŲ'GYVENIMAS Į
BELOIT, WIS. kuri norėtų ir ant toliau pasi-

pats kliubas parengė prakalbas, lais, mes prieš juos neturime 
Kalbėjo K. J. Geležėlė. Kalbėjo nieko, bet kuomet jie užsimano 
daugiausia apie karę ir jos bai- tikėjimą panaudot savo polili- 
sias pasekmes Ragino susirin-1 kos tikslams, kuri (politika) y- 
kusius prie skaitymo darbiniu-*ra artimais ryčiais surišta su.... 
kiškų raštų ir tt. Po jo kalbėjo Rymu — mes turime kuogrei- 
drg. P. Pekoraitis. Jo kalba bu- čiausia pasipriešint tai juodųjų 

turi labai pastangai, vedančiai mažiau 
nišų visuomenės 
Mes žinome, kad 

Pabaigoje rinkta aukos. Au- |ų juodųjų tikslas yra sugrąžint 
kavo šios ypatos: J. Poška, G. Ja- “senus gerus” laikus, kuomej 
nulis, V. Jankus — po $2.00; V. 
Stankevičia — $1.50; L. Banio­
nis, P. Janulis, J. Garliauskas, 
B. Liubkevičia, E. Buruckis, J. 
Šauklys — po $1.00; J. Cirulis— 
75c; P. Kareckis, S. Kareckienė.
P. Rolys, P. Šegžda, P. Padvili- 
kis, S. Liudvik, J. Križenauskis, 
D. Staneikis, A. Kiela, F. Maža- 
tavičia, P. Rutkauskas, P. Vai­
čiulaitis, K. Ignatavičia, P. Ju- 
sis, P. Nikolaitis, A. Rimšiutė — 
po 50c; Š. Diokas — 30c; P. Mos- 
keliunas, M. Runavičia, P. Janu­
lis, D. Gailiunas, K. Kiela, Janu- 
lienė, J. Niuonis, A. Digris, J. 
Petraitis, J. Užusienis, J. Gela­
žius, J. Skukauskis — po 25c. 
Smulkiu auku surinkta 71 c. Vi­
so $26. 26. Pinigai pasiųsti Liet. 
Šelp. Fondo turto raštininkui T.

Pertraukose buvo dainų, mo­
nologų ir tt. P-lė A. Rimšiutė 
neblogai sulošė monologą “Ne­
sulaukiu savo brolio.” “Kank­
lių” draugijos kvartetas, iš Rock- 
fordo, padainavo keturias dai­
neles. Visos sudainuota puikiai. 
Abelnai, prakalbos pavyko ga­
na gerai; atsilankiusieji buvo pa­
tenkinti.

Turiu prisiminti, kad musų 
miestelio lietuviams daug ko dar 
stoka, o pirmų-pirmiausia — at­
jautimo tokiame svarbiame .dar­
be, kaip šelpimas nukentė­
jusių nuo karės. Kal­
bamose prakalbose neatsilankė 

laimingus savo brolius ir sese­
ris? Nesinorėtu tikėti. Aš ma­
nau, kad tai paprastas mums lie­
tuviams, apsileidimas ir nepaisi- 
mas. Reikėtų mesti tą “lietuviš­
ką ligą.” Kazys Didjurgis.

darbo. Dabar jos laiko vožnius 
posėdžius ir tariasi... klausite a- 
pie ką? Nugi apie vienos “be­
dievės dūšelę!” 1 !

Buvo taip. Kovo 9 d. čia pa­
simirė pasižymėjus musų veikė-

Ar Jusu pinigai yra saugiai padėti?
Ar jie n' gali prapulti? - Ar jus juos laikote banke? Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

Valdžios Prižiūrimas Bankas
Nes tokio banko[saugumas yra užtikrintas valdžios priežiūra ir kapitalui, kuris yra bonsas saugumos

žų kūdikių turi pamatyti di-

I žmonės tuo nepasimokina —

liji apie musų žmonių tamsų-
‘ mą. Ten Buo’s.

daug, vos šešios šeimynos ir a- 
pie tiek pat pavieniu. Betgi ir

tai

vos, per

gą turi panešti tie žmones, o 
labiausia maži kūdikiai, kurie, 
neturėdami nė valgio, nė mai­
sto — miršta nuo bado ir šal­
čio.

Kalbėk

i nė. v ėiionė
rų moteris. Prieš mirti jos už­
klausta, gal ji norinti “dvasiško 
palaiminimo.” Kadangi ji buvo 
atsikračius religijinių prietarų, 
tai kuogreičiausia atsisakė nuo 
tos “malonės.” Neiižilgio ji pa­
simirė ir, suprantama, palaido­
ta be jokių

riais!” G 
bet ir jūsų

didelius
pragyvenimas
kas brangesniu.
bus aplūžęs, nešvarus, nes jo

religijinių apeigų. ]<a{| uždarius smukles, jų siu-i 
Susirinko nemažas būrelis vėlio- bdčs tmčsūinėios pavirsti snm-i 
nes pažįstamų ir draugų ir paly- kičinis, o vaikai — “I ' 
dėjo ją į amžinojo atsilsio vietą—' 
kapus. Prie karšto drg. J. 
Ramanauskas, iš Minersville, Pa. 
pasakė trumpą, bet jausmingą 
prakalbėlę, paminėdamas velio­
nės nuopelnus 
veikime. Tuo 
gė.

Žinoma, tai 
musu davatkoms ir 
kam vadovui, nes... negavo kelių 
dešimtinių. Dabar jie “škadavo- 
ja” ir — smerkia. Girdi, tos be- 
dievės dūšia esanti ant amžių 
amžinųjų prakeikta ir turės

irmijos augimų.

bartende-įli stiprius darbininkus iš dirb-

ir nesuaugusius vaikus.

I

kur į nintėlis būdas prie to yra — so-

Tai matote, kokia tų juodųjų 
dora. Jie nė mirusį ne nori už­
miršt, kad gyvą negavi išnau­
dok..

Velionė buvo 28 metų amžiaus, 
paėjo iš Kauno gub., Vabalnin­
ku parapijos, Kumeikių kaimo.

Pagalios priminė

raiiKo meteliame nunuaime savo į P“1*’-1*’°
• senus tėvelius i sako lik tie,------  ---- --------------

(Lietuvoje). Tebūnie jai lengva pelnus iš pardavinėjimo svai-N užsilaikė.

B ii mėlis.

— nors ir SPRINGFIELD, ILI

, deja, mane he- 
nė nepasijunta

Ce n t ra I Ma n uf a c t u ring 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge­
ria usis ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie­
los ir biznio valandų. 
Del j ų s ų parankamo 
bankas yra atdaras su- 
batomis iki 9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35ta GATVE, [Trįs blokai nuo Halsted Street] CHICAGO, ILL 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra

nui gerokai pamislyti pirnrra- 
švmo. Šiaipgi jo “kritika” ii

gana to, ta nelemia girtuoklys- 
i lė priveda kartais ir prie labai 
liūdnų pasekmių. Turime jau 
tokių, kurie begirtuokliaudami 
užmiršta savo šeini vans, dar 
daugiau — apleidžia jas visai.

SO. OMAHA, NEBR.
I Aukos nukentėjusiems nuo kares 

Iš G. A. F. paskirta $31.50 
Šviesos Moterų Dr-jb 
Šv. Panos Ražancavos

i Moterų Dr-ja
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POLITIKA IR
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(kaip sako amerikonai) SLA 
jie tikėjosi “subytinti” kitu

bo su politikos darbu, antras — 
santykis tarpe aukų rinkimo

eiga yra nurodyti tuos piktada­
rius visuomenei, nes, 
mas juos

Taip, tuoj po to, kada Širvy- 
do-Balučio frakcija pamynė po 
kojomis seimo nutarimus ir pa­
bėgo iš LŠF., tai tautininkai pa­
skelbė “fondų konkurenciją.”

A4 V JIENOS
The Lithuanian Daily Newi

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca- 
n*l 1500.

Entered as second-Class Matter March 7, 
at the Post office at Chicago, Ill., on 

•ar the Act of March 3, 1879.
Terms of subscription:

l> Chicago, by carriers, per week 12 ceuts; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00. • merikos lietuvius eina ginčas 

apie du stambiu klausimu, pa­
liečiančiu rinkimą aukų nu­
keli įėjusiems nuo karės Liet u-

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina”~iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
(□dragoje — per išnešiotojus 12 centų 

Savaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me­
lams S6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. 13.00
Trims mėnesiams ...................... 11.75
Dviem mėnesiam .
Europoje, metams •7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
■uo 5 iki 5:30 vai. vakare.

šin gos viena antrai, nuomonės. 
Vieni žmonės sakė, kad šelpi­
mą nukentėjusiųjų nuo karės 
rpikin su i linkti SU Dolllikd, ir

ve kokie jie esą galingi ir intek- 
mingi; “Lietuva” tą tautininkų 
norą taip ir išreiškė, pasakyda­
ma, jogei fondų lenktynės turi 
parodyti, kuri musų srovė nau­
dojasi didesne in tėkmė visuo­
menėje.

“Naujienos” iš karto pasmer­
kė tą negudrų lenktynių prin­
cipą, bet tautininkai jo laikėsi, 
įsikabinę visom keturiom. Tik­
tai kada praėjo kokie metai, ir

Redakcijos 
Straipsniai

aukas tani tikslui, turi pasiskir-

rinkimas n uken tėjusiems nuo

butų

yra sumušti, tai jie užvedė kal­
bą apie fondų suvienijimo geis- 
tinumą. “Vienybė Lietuvnin- 
kų”-gi, tam “naujam vėjui” 
papūtus, nepasidrovėjo net pa-

Pirmosios nuomonės atsto-
kai a uja S valandų darbo die­
nos. Tai yra reikalinga ne tik­
tai jų būvio pagerinimui, bet 
ir visuomenės labui. Jei darbi 
ninkams nereikėtų perdaug pa­

antrosios — socialistai.
rikalai įsisteigė savo
os Fonda” ir nutarė ren­

lenktynes, kurias ji iki tol buvo 
skelbus ir gyrus.

Tuo tečiaus neužsibaigė tau­
tininkų sroves straksėjimas.

baisiu nelaimiu, kokia į\ 
užvakar netoli Clevelando.

m u i nuo karės nukentėjusiųjų 
ir politikos tikslams. Pasta- 
riemsiems jie skiria irel 20 cen­
tų iš kiekvieno dolerio, t. y.

delei “beprotiškų” lenktynių, 
kain nas tautininkus vėl “nau-

tieji pp. Bulotai ir p-ia Žemai­
tė. Ir tautininkai pabūgo, kad

įpie kurias buvo vakar minė ttskiria politiką nuo šelpimo

i kaus atskyrimo ir pas juos ne­

visai nustelbtas. Taigi -jie ir 
vėl sušuko: “progresyviškoji 
visuomenė” turi dvi sroves! ji

mo

“Tarptautinė .sutartis 
ginklavimosi sumažinimą, 
rint omenėje visišką va 1st 
nusiginklavimą.

itai- paskiria į jį aukautojai* ( o ne 
“atrokuoja,” kiek patįs užsima- 

apie no, iš bendrų aukų), bet tas jų 
tu- fondas (Autonomijos) sudaro

jusiu šelpimo fondu (Gelbėji- 
Pripažinimas teisės kiekvie-lnio Fondu). Be to, “Gelbėjimo 

ir Autonomijos Fondas” yra 
kontroliuojamas išimtinai kui­
liu in kų pa r t ijos žmo n i ų.

Socialistų pozicija tuose da- 
. . ................. _______________ \ - kitokia. Jie remia
niškų santykių nė tarpe valsty- Lietuvos Šelpimo Fondą, kurį 
bių, nė jų viduje.

mą.

Gelbėjimo fondas!!...
“Vien. L.” jau kelintam savo 

numeryje taip šūkauja. Jai 
pritaria, nors ir-truputį diplo- 
matiškiau, ir “Ateitis” su “Lie­
tuva.” Žodžiu- — tautininkai 
vėl kelia jų pačių pasmerktąjį 
fondų lenktynių ir partyvišku- 
ino principą ir vėl ima virti tą

varankiškumo teisė yra tie da­
lykai, be kurių negali būti žmo- lykuose

Didžioji dieninė spauda ne-|te \ 
senai perspausdino iš New or 
ko savaitraščio “Outlook" “in 
terview” (pasikalbėjimą) si

žvalgų žmonės ir kurio komite- 
taippat visokių pa- 

___ atstovų. Brooklyno 
seime socialistai užreiškė, kad

ino.
Už šitokius nenuoseklumus 

mes galėtume tautininkų veikė­
jus pavaišinti visokiais “būd­
vardžiais.” Bet mes to nedary­
sime, nes mums yra aišku, kad 
tragi komiškas jų šokinėjimas 
yra neišvengiama jų klaidingos 
pozicijos pasekmė. Dėlto kad

žino, kad pramonijinė evoliu­
cija pagimdė ir kapitalistų 
klesą; kapitalistai taip-pat yra 
pramonijinės evoliucijos pro­
duktas, kaip ir fabrikų darbi­
ninkų klesa. Socialistai su-i 
pranta, kad tūlos musų gady­
nės pramonijos aplinkybės su­
siaurina kapitalistui protą, už­
kietina širdį, nustelbia geriau­
sią žmogaus prigimties dalį. 
Ir socialistai savo laikraščiuo­
se, prakalbose ir knygose tūk­
stančius kartų yra raštu ir gy­
vu žodžiu prirodinėję, kad ne­
reikia kaltinti atskirų kapita­
listų, kaipo asmenų, už kapita­
lizmo įsigyvenimą ir darbinin­
kų skriaudas.

Kad siaurai regintis darbi­
ninkai dažnai išreiškia savo 
neapykantą ir kerštą kapita­
listams, kaipo ypatoms, tai so­
cialistai nekalti. Didžiuma 
darbininkų dar po senovei ma­
no, kad jie gauna mažą algą, 
turi ilgai ir blogose sąlygose 
dirbti tiktai todėl, kad jų darb- 
davys-kapitalistas negeras ir 
žiaurus. Jie nežino, kad, jei­
gu jis butų darbininkams ge­
ras, tai gal greitai turėtų^ už­
daryti savo dirbtuvę arba ko­
kį -kitą biznį. Nes kiti kapi­
talistai kuogryniausiai skuta 
savo darbininkus, daro dau­
giau pelno, platesnį lauką ap­
ima ir stumia sau iš kelio tokį 
geraširdį konkurentą.

Tečiaus, ar mes kurstytume 
neapykantą ir kerštą prieš ka­
pitalistus, ar ne, — tas kerštas 
visai neišnyks, kol neišnyks 
kapitalizmo sistema. Tai y- 
ra žmogaus prigimties ypaty­
bė kaltinti tik artimiausias 
matomas savo nelaimių prie­
žastis.

Kapitalisto nereikia nei my­
lėti nei neapkęsti, tiktai steng­
tis iš jo darbininkams išveržti 
kuodaugiausiai pagerinimų. 
Juo darbininkai turės geres­
nes sąlygas, tuo geriau jie su­
pras savo padėjimą, kaipo 
samdininkų ir tuo greičiau pa- 
liuosuos kapitalistus nuo jųjų 
lenktynių tarp savęs ir nuo 
darbininkų naudojimo.
Teisingai pasakyta. Socialis­

tai skelbia kovą ne prieš kapita­
listų ypatas, bet prieš jų sistemą, 
kuri yra pragaištinga ir darbi­
ninkams ir visai visuomenei.

nuomone, kad p. Šliupo rezoliu­
cija, inteiktoji kongreso komisi­
jai, silpnai pabrėžia tą pamatinį 
demokratijos principą, kad kiek­
viena tauta turi teisę spręsti a- 
pie savo likimą. Vienok ji visgi 
stengiasi išteisinti savo partijos 
veikėją ir sako:

Bet netiesą “Naujienos” 
kalba, kuomet sako, buk Dr. 
Šliupas pavedė diplomatams 
sulyginti ir paliusuoti tautas. 
Inteikimas tam tikros rezo­
liucijos ir perstatymas reika­
lavimų visai nėra “pavedi­
mas”, o tik pasakymas, kad 
mes to ir to norime ir prie sa­
vo tikslo siekiame. Apskri­
tai gi “Naujienos” turėtų ne­
užmiršti, kad daug lengviau 
yra atsisėdus kitų darbus kri­
tikuoti, negu ką-nors pačiam 
padaryti.
“Ateitis” klysta. Mes neuž­

mirštame, kad veikti yra sun­
kiau, negu kritikuoti. Bet mes 
neužmirštame taip-pat ir tą da­
lyką, kad p. Šliupas jau ne pir­
mu kartu' nusideda prieš augš- 
čiau minėtąjį principą. Taigi 
greitumu darbo arba kuo kitu jį 
išteisinti negalima.

KEISTŲ ŽMONIŲ 
ESAMA.

DELEI SVEČIŲ 
MARŠRUTO,

socialistų vadovais]anaiptol nemaišomas su politi­
ka ir su partijomis. Šitai soci­
alistų propozicijai tuomet pri­
tarė milžiniška delegatų didžiu­
ma ir ji tapo pamatu, ant kurio 
seimas pastatė LŠF. ir ant kurio 
pastarasis gyvuoja iki šiol.

Kaip matote, čia yra gana 
keistas apsireiškimas: socialis-

ir Dr. Liebknecht u. Pasirodo, 
kad tas “interview” yra gryna 
korespondeto fabrikacija. Kan- 
tskis ir Bernsteinas rašo “Vor- 
waerts’e,” kad jie niekuomet 
nėra matę “Outlook” korespon­
dento ir niekuomet nėra kalbė-

me yra nevykęs dalykas, tai ne- 
gal but geri ir tie žingsniai, ku­
riais jisai norima pravesti.

mesta jiems. lyviškumą, pasirodė vienintė-

kai nors kartą suprastų šitą tie­
są, ir kad jie ant visados atsi­
sveikintų su nelaimingu fondų 
lenktyniavimo principu. Daug 
gražiau yra prisipažinti prie 
klaidos, kuri buvo padaryta

Ateinantį utarninką bus mie-

viršininkų rinkimai. Piliečiai 
turi neužmiršti atlikti savo par­

lyviškumo apgynėjais Lietuvos 
šelpimo klausime; o klerikalai 
su tautininkais, kurie per me­
lų metus šunis karstė ant soči-

mo Fondą,” negu del jo statyti

rin kimų.

to!) už jų partyviškumą, pasi­
rodė tikrais partizanais tame 
klausime. Išsiaiškina ei šitas APŽVALGA

jų tapę suimta.

tuma t kitaip jos išnyktų!), yraliuosuotojy darbai!

mus ir nepoli tiško je dirvoje.

sonas viešai neįvardijo tų savi-

pakeitimo geresniu, - socialia

socialistaį turi nuoseklų party- 
višką programą politikoje, o ki­
los musų srovės lokio progra-

NEAPYKANTA PRIE 
KAPITALISTŲ.

viškumų tuose dalykuose, ku­
rie nepriklauso politikai, kuo­
met kitos srovės, norėdamos

kavusiais
lio dirb

karti, o 1BB jų išsiuntusi į karės 
lauką. Daugelis suimtųjų dar

mą nuo tų “amerikiečių sayi-
duria kėblam padėjime. Kada 
klerikalai iš aukų, sudėtų nu­
kentėjusiųjų nuo karės šelpi­
mui, ima penktą dalį ir deda į 
savo partijos fondą, tai tuo pik­
tinasi kiekvienas protaujantis 
žmogus, ųes tai yra ištiesų šlyk­

 

štu. Bėk ir tautininkai savo

Su 1 d. balandžio užsibaigia • 
Lietuvos Šelpimo Fondo sve­
čių maršrutas Brooklyno apie- 
linkėse.

2 d. balandžio svečiai va­
žiuos į Bostoną. Mass, valsti­
jos lietuvių draugijų sąryšio 
įgaliotiniui N. Januškai paves­
ta rupinties maršrutu po 
Mass., Maine ir New Hamp­
shire valstijas. Brooklyniš- 
kiai Lietuvos Šelpimo Fondo 
Centro valdybos nariai yra tos 
nuomonės, kad Mass, ir apie- 
linkinėse valstijose svečiai iš­
bus visą balandį. Nors dar 
ligišiol ir negalima tikrai pa­
sakyti, bet manoma, kad ten 
bus surengta suvirš 15 prakal- 
bų.

Pradžioje gegužės svečiai 
važiuos į Waterbury ir aplan­
kys Connecticut rajono kolo­
nijas. Conn., veikiausia, už­
truks neilgiau, kaip 10—12 die­
nų. Iš eilės seka Philadel­
phia ir apielinkės.

Kaip kam gali pasirodyti 
navatna, kodėl iš New Yorko 
svečiai važiuoja į Bostoną, ap­
lenkdami Conn, valstiją, kuri 
yra pakeliui. Dalykas tame, 
kad ligišiol Conn., valstijoj 
dar nesuorganizuota maršru­
tui dirva, tuo tarpu Mass, jau 
veik viskas gatava ir iš ten y- 
ra daugybė užkvietimų.

Kur svečiai važiuos iš Phila., 
dar nespręsta, bet rodosi, kad 
parankiausias bus kelias sta­
čiai į Chicagą. (“Laisvė.”)

' “Vien. L.” užvedė savo melo­
diją, kad L. Š. F. esąs partyviš- 
ka socialistiška įstaiga ir ji ne-’ 
paliauja tą melodiją grajint. 
Tikslas to jos “grajaus” yra aiš­
kus: ji nori nuo L. Š. F. nubai- 
dyt aukautojus ir sutrukdyti ne­
senai atvažiavusiųjų iš Europos 
svečių veikimą. Štai ką ji ra­
šo paskutiniame savo numeryje:

Tuo tarpu, kuomet “L.” 
~ (“Laisvė”) ir čionykščiai soci­

alistai labai karštai nori iš­
naudoti šiuos svečius ir kuo­
daugiausiai surinkti aukų, kad 
parodyti, jogei musų socialis­
tų fondas ištikro dar nėra nu­
miręs, tuom tarpu kiti musų 
laikraščiai dar pasitiki svečius 
prilenkti į bepartyviškos musų 
visuomenės pusę. Taip va 
Bostono “Ateitis” išsireiškia, 
kad busią bandoma surengti 
svečiams maršrutas po Naują­
ją Angliją, ir prikalbint sve­
čius, kad jie rinktų aukas del 
Lietuvos Gelbėjimo ir Autono­
mijos Fondo. Jeigu jau jie 
(svečiai) ir nenorėtų visai ap­
leisti ir socialistų fondo, kuris 
juos iš Europos parkvietė, tai 
bent kad pusę surenkamų, au­
kų visuomet skirtų į L. G. ir

i

“Kova” rašo:
Tūlas Keleivis “Darbininke” 

kritikuoja socializmą. Silp­
niausia socialistų ypatybę, a- 
not jo, tai yra socialistų nea­
pykanta linkui kapitalistų. 
“Darbininko” bendradarbis 
sako, kad socialistai tikisi įvy­
kdyti socializmą daugiausia 
per skelbimą neapykantos 
prieš kapitalistus. j

P-s Keleivis nežino, ką kal­
bąs. Socialistai nekursto ne­
apykantos prieš kapitalistus, 
kaipo prieš žmones. Socialis­
tai išdėsto kapitalistiško surė­
dymo negerumus ir rengia 
darbininkus prie to surėdymo TEISINA ŠLIUPĄ

Šitas Naujosios Anglijos 
lietuvių sumanymas yra labai 
išmintingas ir pagirtinas. 
Mums rodos, kad ir visur turė­
tų būti lietuvių reikalaujama, 
kad viešuose susirinkimuose 
surenkamos aukos turėtų būti 
atiduodamos į bepartyvišką L. 
G. ir A. F., arba bent pusė per­
duodama, jeigu po socialistų 
priežiūra buna susirinkimai 
daroma. Šitaip darant, mums 
rodos, bus palengvinta pozici­
ja ir šių svečių, kurie visgi 
nenorėtų, kad juos visuomenė 
jau socialistais vadintų.
Puiki logika: išpradžių “V. L.” 

pasakoja nesąmonę, kad L. Š. F. 
esąs partyviškas; paskui iš tos 
pasakos ji išveda, kad, jeigu Bu­
lotai ir Žemaitė kalbės tam fon­
dui, tai juos žmonės vadins so­
cialistais; ir ant galo ji reikalau­
ja, kad pinigai, surinktieji to 
“partyviškojo”’ fondo prakalbo­
se, butų dalinami pusiau tarpe 
L. Š. F. ir “bepartyviškojo” GeL 
bėjimo Fondo! Ir šitokią ne­
svietišką marmalienę žmonės 
drįsta spausdint savo laikrašty­
je ant pirmo puslapio.

Bet “Vienybei L.” dar ir to ne­
gana. Truputį žemiau ji tame- 
pat straipsnyje sako:

Kas mums puolė į domą, tai 
p. Bulotos šie žodžiai: “Aukos 
surinktos bus išdalinamos pa­
gal pažiūrą ir tt.” 
šiais žodžiais galima 
nelabai aišku

?sumusų vedimas

aukas bus-žiūrima į žmogaus 
pažiūras.. Galės atsitikti taip, 
kad nors ir labiausiai žmogus 
nukentėjęs, bet pašalpos nega­
lės gauti, jeigu jisai nebus “to­
kių pažiūriu, kokių pažiūrų y- 
ra dalintojai.” Prisipažįsta­
me, kad šitas išsitarimas mu­
mis nustebino. Mes abejoja­
me, begu daugelis yra tokių 
tarpe lietuvių amerikiečių, ku­
rie aukaudami savo skatikėlį 
turėtų intenciją, jogei jo auka 
bus atiduota tam, kuris tų au­
kų išdalintojams patiks. La­
bai abejojame. Ir del šito 
mes geistume, kad aukos butų 
perduodamos į L. G. ir A. F., 

_ kuris...
Taigi, “V. L.” mėgina uždėti 

šešėlį ant p. Bulotos, įkalbinėda­
ma publikai, kad jo prakalbose 
surinktosios aukos busiančios 
dalinamos ne pagal reikalą, bet 
pagal “pažiūrą”. Ir padaręs 
šitokią nedorą insinuaciją, tas 
laikraštis sako: “Ir del šito (!) 
mes geistume, kad aukos butų 
perduodamos į Lietuvos Gelbėji­
mo ir Autonomijos Fondą!” Jei­
gu Bulota ištiesų butų pasiryžęs 
taip elgties, kaip jam prikiša 
“V. L.” (nors tas, žinoma, yra 
netiesa), tai mes nesuprantame, 
kodėl “del to” pusė jo surinktųjų 
aukų turi eiti į tautininkų fon­
dą? Kaip sau norite, bet tokie 
išvadžiojimai mums labai prime­
na “grafterio” logiką. Tai ky­
šių ėmėjai šitaip elgiasi: Suga­
vę kokį nusidėjėlį, jie sako: “Aš 
tave sučiupau ir galiu nubausti, 
bet duok man ‘pusč\ tai aš tylė­
siu !...”

Tokiais “Vien. L.” išvadžioji­
mais pasipiktino net ir “Ateitis” 
(tautininkų partijos organas). 
Ji sako:

Mums gi, skaitant šiuos žo­
džius “puolė į domą” tas, kad 
“V. L.” perdaug jau “laisvai” 
Bulotos žodžių prasmę išaiški­
no. Jeigu “V. L” cituoti žo­
džiai nėra aiškus, tai tas dar 
visai neduoda teisės juos “iš­
aiškinti” taip, buk Bulota sto­
vįs už tai, kad aukos butų da­
linamos tiems, kurių pažiūros 
patiks dalintojams. Tai yra, 
galime drąsiai pasakyti, ne­
teisingas aiškinimas, kurio pa­
sekmė gali" būti tik viena: nu­
žeminimas Bulotos vardo ir 
skaitytojuose skiepijimas min­
ties, buk Bulota yra kaž-koks 
baisus sutvėrimas, kuris ir la­
biausia nukentėjusiam žmogui 
neduos pašalpos, jeigu jis ne­
bus “tokių pažiūriu, kokių pa­
žiūriu yra dalintojas.” Tai 
yra negražus ir nepamatuotas 
priekaištas, kurio ypač nese­
nai atvažiavę iš Europos sve­
čiai negalės turbut nei supras­
ti.
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“NAUJIENAS” i

Kol miegosi, turėsi darbą.

Ant vieno Indianos geležinke­
lio dirba daug darbininkų ir jie 
turi filozofišką bosą. Vieną 
saulėtą dieną jis vaikščiojo ap­
linkui ir pastebėjo, kad vienas 
darbininkas miega.

“Miegok sau”, kalbėjo jis, 
“miegok tu, tinginio gabale, nes 
tu turėsi darbą, kol miegosi, bet 
kaip tu atsibusi, tuomet neliks 
tau darbo.”

1

Baisi liga.

Kada daktaras atvažiavo, po­
nia Kaulienė raivėsi ant lovos, 
blaškėsi ir rėkė: “Mirsiu! Tuoj 
mirsiu, jei nepagelbėsite! Oi, 
neišlaikysiu toliau!’”

“Kas Tamstai yra?” klausė da­
ktaras.

“Labai skaudu vidurius.’”
“Kaip seniai pradėjote jausti 

tą skaudėjimą?”
“Vienuolika metų atgalios.

RYTOJ “NAUJIENOSE 
------ bus------ 
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APIE MUSŲ JAUNIMĄ.

o c o t i i * ’
, . I kia daugiau vietos pavesti, negu

□Čia be jokių nesmagumų 
mes pritaikome siutus.

jaunuomenė savo i 
pažeminime i 

išnaudojama ir i 
apgaudinėja- i 

pasakys, kas drįs į

NAUJIENOS

Iki šiol buvo kalbėta apie ats­
kirus žodžius sakiniuose, apie 
pačius sakinius ir apie sakinių 
grupas-paragrafus. Stengiaus 
nurodyti, kokie žodžiai tinka­
mesni yra vartojimui, kad iš jų 
žmonėms juoko nebūtų, sten­
giaus taipgi nurodyti, kokių tai­
syklių prisilaiko įžymesni rašy­
tojai išdėstyme savųjų minčių

antgalvį duoti jam?
ji vartoja dažniausia du užvar- 
dijimo budu: vienas jų, tai ant- 
galvis, pažymintis charakterin­
giausią straipsnio ar knygos y- 
patybę, kitas — tai antgalvis, 
duodąs nurodymą, apie ką strai­
psnyje kalbama. Nesenai iš­
leistą savo eilių rinkinėlį Kl. Jur­
gelionis pavadino: “Ghidi-liudi ir 
kitos lyrikos eilės.” “Gludi-liu- 
di” yra antgalvis vienų ypatin­
giausių tame rinkinyje eilių, to-

platus klausimas. Pr i vadžiojant 
mums darodymus ir už ir prieš 
susijungim ą,vieni tų privadžio- 
jirnų bus svarbesnį, giliau sie­
kiantis social-demokratu mokslo 
pamatus, jų taktiką, kiti kalbės 
tik apie laikinę ir vietinę susijun­
gimo reikšmę; vieni bus svarbes­
ni, kiti mažiau sveriantįs. Su­
prantama, kad svarbesniems rei-

sakiniuose ir sutvarkymo tų sa-1 del jis taip ir užvardijo, pridė­
tinių į paragrafus. Dabar-gi damas “ir kitos lyrikos eilės.” 
bandysiu pažvelgti i visą strain-1 Ką čia pasakiau apie knygos 
snį kaipo į čielą, imdamas visą jį I antgalvį, tą patį galima pasaky­

ti ir apie straipsnių antgalvius.krūvoje.
Kas yra straipsnis? Kokios Antras antgalvio straipsniui da- 

straipsnio kaipo tokio ypatybės, vimo 
skyriančios jį nuo sakinio ir pa- antgalviu, apie ką straipsnyje 
ragrafo? kalbama. J ‘ ‘

Sakinys išreiškia vieną vienin-1 ^akcijos ar šiaip straipsnio ant- 
tėlę mintį, dažnai nieko nereiš-! Salvi, ° pamatysime, kad jis daž- 
kiančią, nieko nepasakančią ar-jniausia priklausys vienai nuro- 
ba, tiksliau, neintikrinančią ir j dytų antgalviu rųšių.

būdas, tai nurodymas

kalbama. Paimkime by kokį re-

menkesniemsiems.
Sąryšis straipsnyje. Jau bu­

vo minėta apie sąryšį paragrafe 
ir sakinyje. Tą patį, kas buvo 
sakyta tuo kart, reikia pasakyti 
ir dabar apie sąryšį visų strai­
psnio dalių. Visos jos turi su- 
kties apie straipsnio idėją. Bet 
to neužtenka techniškai gerai ap­
dirbtam straipsniui. Reikia da, 
kad atskiros jo dalis, besipinda- 
mos apie pamatinę straipsnio 
idėją pačios butų savo vietoje, 
kad jos viena iš kitos sektų, kad I 
kiekvieną jų, būdama išvada \ gyvenimas, 
iš pirmesnių dalių, liktų priežas- ‘ 
timi sekančių paskui jį dalių ir 
tt. Tai taip sakyti straipsnio 
dvasios sąrysis, kad tą dva­
sinių atskirų dalių sąryšį paro­
džius, kad jis jaustųsi, reikisuąį- 
rasti ir budus jo išreiškimui — 
stengties išdėstinėti mintis tin­
kamiausioje gvildenamam daly­
kui tvarkoje, vartoti prie jų iš­

Ne veltui sakoma, kad jauni­
mas yra sparnuotų pajiegų. Jo 
mintįs, jo pasiryžimai, jo idėjos, 
jo noras veikti taip augšti ir 
taip prakilni, kad dažnai tik po­
etų įkvėpimas tegali juos išreik­
šti. Vienok, vos tik spėjo mu­
sų jaunimas apsiginkluoti jiego- 
mis ir laisvomis svajonėmis ir 
štai jau, žiūrėk, prieš jo akis gil­
tinė išplėtus savo glėbį stovi ir 
žiaurus šių dienų gyvenimas ren- ■ 
gia jaunuoliams ir jaunuolėms! 
retežius.

Ir gyvena 
dieneles vergijoje, 
ir tamsybėje, 
skriaudžiama, ir 
ma. O kas ] 
tvirtinti, kad jaunuomenei bus 
giedresnės dienelės už metų, už 
kitų ar už trečių. Pilkas darbi- 
ninkiško jaunimo, nelinksmas Jg

vaikinų siutuose ir viršuti­
niuose kotuose del pavasa­
rinio sezono. Viskas, kas 
lik yra naujo užtinkama, 
randasi pas mus. Pasirin-

uKsiiau, neinuKnnancia ir i kui tvarkoje> vartoti prie jų iš_
visai nemdomią be sąryšio su ki-jKas reikalaujama iš gero strai- dėstymo sąryšio žodžius, sąryšio 
tais sakiniais. Tegul, pavyz- j psni0? Oi, daugelis dalykų. Pir- sakinius, ir kitas patyrusių ra- 
Uzni!, kas nors parašo: ‘Jonas j miausia, betgi aš apsistosiu ant šytojų priemones.
išėjo miškan malkų kirstų.” Na, taip vadinamų techniškų straip-

ką suteikia musU snio subudavojimo reikalavimų, „uia Pvnv;l ’

Nors stengiasi jaunimas mar- Į§Į 
ginti jč, savo gyvenimą, bet 
dažnai, pats nežinodamas to, ne­
tikusiais marginimais da tam­
sesniu, da juodesnių daro jį. Tik 
prisižiūrėkime, kai kartais gra­
žus iš pažiūros vaikinai ar mer­
ginos elgiasi: rodosi, jie nesiski­
ria nuo kitų gyvūnų, ne žmonių 
giminės. Ir, reikia paabejoti, 
begu kuomet.* skirsis, jei nesis­
tengs tobulinties, auklėti savo

S

Tūkstančiai puikių Siutų iš kurių galima 
pasirinkti

$1O iki $23
Atdara vakarais, išimant sere tas ir pelnyčius. Nedaliomis — iki pietų.

S

1800 to 1806 Blue Island Ave., kamp. 18th St.
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• j . " . oiixu buuuuavvjiniu iciAdidviiiių, i* __ žvmiancia vipfa Knkin<?žingeidumui, musu protui ar I kurie namatuosp vra tokie nat 1 . . zYmiausia V™- /vokios- širdžiai tas nasakvmas? Nie Ii • • tu s Y e Pat’• gi vietos straipsnyje žymiausios?siraziai tas pasakymas f Mc- kaip ir paragrafų bei sa-j§. • • R ..
nieko. Ot, jei butų aprašyta, kiniu_ vienata nronorciia sa-1 praūžia ir pabaiga. Keis-
kain tas “Tonas” tinaein eiti 1 . e. , ’P P c ja, są j k svarbesnes jo dalis reikiajtaip tas Jonas tingėjo eiti, rysis ir tai, kad svarbesnėms J
kaip jis bastėsi iš vieno grįčios | straipsnio dalims privalo pri- 
kampo į kitą, kol išsirenge, kaip i klausyti žymesnė vieta, 
vaitojo ir dūsavo, kad ot ve rei­
kia eiti miškan ir gana, tuomet, 
jei tik pavyktų visą tai aprašyti 
gyvai, daugumai musų labai in- 
domu butų paskaityti apie ‘"Jo­
ną” — tinginio typą. Vienok 
toksai aprašymas susidėtų jau 
nebe iš vieno sakinio, o iš kelių

Ogi tą, kad 
nemoka da

Ką reiškia tai? 
musų jaunuomenė 
savęs valdyti, kad jai da daug 
daug pastangų reikalinga atidė­
ti, idant save suvaldžius. Jeigu 
musų jaunuomenė stovėtų ant 
reikalingo augštumo 
tuomet ji

f balselis skamba neperstojančiai 
jo ausyse. Jis velytų geriaus 
numirti, negu tokias kančias 
kentėti, bet jam gyvenimas yra 
malonus ir jo gyvastis yra bran­
gi. Jis mėgina nors valandėlę 
užmigti, kad nuslopinus tas šir­
dies kančias. Bet veltui, mie­
go dažnai jis nežino; jeigu ir už­
miega, tai kankina jį baisus sap­
nai. Praleidžia jis naktį, atei­
na rytas, sėda prie stalo paval­
gyti ir pasistiprinti, o paskui 
eina prie sunkaus dienos darbo. 
Bet pasirodo, kad ir valgyti ne­
gali. Nueina ir stoja prie savo 
kasdieninio darbo. Mėgina 
dirbti, bet darbas nesiseka, ir nu- 
silpnėja laikui bėgant, nusikanki 
na. Ir taip jaunikaitis pilnume 
savo jaunystės židėjime neat­
randa sau niekur ramios valan­
dėlės.

Žinoma, žmogus tokiose aplin­
kybėse netenka daug sveikatos, 
o kartais apserga ir tt.

šlikštu darosi kiekvienam do­
ram žmogui matant tuos visus 
niekšus, kurie bile kokiu budu 
prisidėjo suteikimui šitokių 
kančių žmogui. Tai yra-taip­
gi piktas kriminališkas darbas, 
už kurį turėtų kiekvienas nedo­
rėlis panešti baudą.

Čia aš kalbėjau apie nevedu­
sius ir jų persiskirimus. Bet 
randasi dar ir tokių negeistinų 
elementų, kurie įsimaišo į vedu­
siųjų šeimynišką gyvenimą ir 

---- 7---------- P----- v--------------- tenais jieško progos, kad juos 
tai, mylisi, ir jiems persiskiri-1 perskyrus. Žinoma, daugumui 
mas yra sunkus. Jiems šimtą • ir pavyksta tai atsiekti.
sykių butų geriau numirti, negu Kiekvienas doras žmogus turi 
persiskirti ir tapti meilės auko- vengti tokių nedorybių. Tie 
mis. Imkime pavyzdį— sąžinin- ■ žmonės, kurie kokiu nors budu 
gas vaikinas įsimyli į beširdę . kišasi į ramių žmonių meiliškus 
merginą, kuri nusiduoda jį my-1 dalykus, yra blogesni už pavo- 
linti. Vaikinas su pilnu atsida- j jingasias angas, kurios atradę 
vimu mylėjo ją ir turėjo geriau- ramių paukštelių lizdą sunaiki- 
sius manymus apie ją. Jigi vy- na jį.
liojo iš jo pinigus ir išnaudojo jį i vilizuoto pasaulio.
visokiais budais. Vaikinas tam 
nesipriešino, nes manė, kad jo­
sios reikalai yra jo paties reika­
lai. Bet ve urnai įsimaišo į jų 
tarpą kokis niekšas ir pradeda 
prisikalbinėti merginai. Bešir­
dei merginai to tik ir reikia. Ji 
pradeda jieškoti visai nepama­
tuotų priekabių ir priežasčių 
persiskirimui su pirmesniu.Žino- 
ma, juos greitai suranda ir per­
siskirta.

Čia ji atsiduria meilės glėbyje 
savo sekančio numilėtinio, kuris 

i jai tiek daug laimės prižadėjo ir 
(ji vėl laiminga. Ji visai ir ne- 
! sijaučia, kad ji yra ką nuskriau- 
dusi. Jai neateina į galvą, kad 
josios pirmasis numylėtinis, ku­
ris ją taip karštai mylėjo, kan­

kinasi baisiose meilės kančiose. 
1 Jam stovi josios paveikslas prieš

jo visą gyvenimą. Jam dau- 
giaus jau nebereikės kentėti jo­
kių kančių. Meilės kriminalis­
tai neužmuša žmogaus ant vie­
tos, bet pasikėsina ant jo gyvas­
ties taipgi ir užmuša žmogaus 
laimę — meilę. t

Jeigu žmogus turi progą iš 
širdies ką-nors mylėti, jis skai­
to save laimingu. Pavyzdžiui, 
vaikinas įsimyli į merginą ir ap­
reiškia jai savo meilę. Mergi­
na priima ją ir laikui bėgant 
meiliški ryšiai taip sustiprėja, 
kad rodosi jųjų meilė bus amži­
na. Bet čia įsimaišo į jų tarpą 
koks-nors piktadaris ir jieško 
progos, kad tik kaip perskyrus 
juos. Žinoma, atsiranda leng­
vatikių merginų ir vaikinų, ku­
rie paklauso tų nelabųjų liežuv- 
ninkų ir persiskiria. Žinoma, 
jeigu vaikinas arba mergina my­
li viens kitą tikrąja meile, tai ir 
visubiauriausias liežuvninkas ir 
meilės priešas neperskirs jų; at- 
penč, jis tik susilauks neapykan­
tos.

Bet randasi jaunųjų tarpe to­
kių beširdžių ir šaltakraujų 
merginų ir vaikinų, kurie nusi­
duoda mylintįs savo bendros 
meilės draugą, o tečiaus visai ne 
myli. Tokiems tai lengvas-per­
siskyrimas, nes jie naudojasi 
viltvylinga meile ir persiskyrus 
nejaučia jokių širdies skausmų. 
Bet tie, kurie turi gryną ir sąži­
nišką širdį ir žmoniškus jaus­
mus, tokie tai įsimyli labai karš- I

dėti čia. Vienok pasitaiko taip, 
kad straipsnyje, yra dvi ar trįs 
vienodai arba kone vienodai svar

Viso bios dalįs, ir kad jų perskyrimas1 truputį atliekamo jai 
straipsnio vienata visupirma rei-! laužo straipsnio aiškumą, jo są- naudoti.
kalauja aiškaus aprubežiavimo ryšį,jo vienatą. Ką tuomet da-. Bet kur gi jaunuomenė gali 

patirti apie tai, kas reikalinga 
jai gyvenimui? Gi skaitant 
knygas, lavinanties. Reikia 
rstudijuoti politiškąją ekonomiją, 
gamtos mokslus, nereikia ir dai­
liosios literatūros vengti, nes pa­
staroji lenkia musų širdį geron 
pusėn ir tobulina musų gerus 
palinkimus. Taipgi ir susirin­
kimuose bei jaunuomenės pas­
kaitose reikėtų daugiau atidos 
atkreipti į savęs tobulinimą ir 
gvildenimą etikos klausimų.

Ad. Morkunos.

ienata straipsnyje.

temos, arba dalykų, apie kuriuos 
kalbama. Tam tikslui reikalin­
ga iš medegos, įvairių žinių-fak- 
tų, esančių pas rašėją, dėti ant 

ir gal netik sakinių, bet ir para-1 pppieros tik labiausia atsakan- 
• čius jo temos reikalavimams, ar­
čiausia paliečiančius ją. Vengti 
reikia daug smulkmenų, nes pri- 
kimšus jų perdaug, straipsnys 
netenka savo aiškumo, smulkme­
nos paglemžia straipsnio pama­
tinę, vadovaujančią straipsnio i- 
deja, ir už medžių, taip sakyti, 
nebesimato miško. Niekuomet 
nereikia paduodant kokį pavyzdį, 
prilyginimą ar išvadžiojimą ap­
sistoti ant jo perilgai.

Šitame paskutiniame punkte 
musų korespondentai-bendra- 
darbiai suklumpa dažniausia. 
Paduodami kokį pavyzdį nušvie­
timui pamatinės idėjos korespon­
dentai taip plačiai jį aprašo, jog 
tas pavyzdis užima kone tiek pat 
(kartais-gi ir daugiau) vietos, 
negu visas straipsnys, kurio vie­
nintele, gal kokia penkta ar de­
šimta dalele jis turėjo būti.

Proporcija straipsnyje. Im­
kime kokį nors klausimą, ną^te- 
gul ir sekamą: “Kodėl mes turi­
me susijungti (nesijungti) su So­
cialist Party?” Tai yra labai

grafų. Taigi, sakinys yra per- 
siaurus, kad mes jį vadintume 
straipsniu. Nors reikia pripa­
žinti, kad kai-kurie sakiniai ga­
li būti prilygintais straipsniams. 
Išsireiškimas, pavyzdžiui, kokio- 
nors mokslininko, tilpęs viename 
sakinyje, dažnai reiškia ir duoda 
skaitytojui daugiau, kaip kitas 
viso špaltos ilgio straipsnis.

Imkime, toliaus, paragrafą. 
Jų buna visokių —ir ilgų ir trum­
pų, ir tilpstančių trijose keturio­
se laikraščio špaltos eilutėse, ir 
vos išsitenkančių dviejuose tri­
juose pusėtino apėmio knygos 
puslapiuose. Ar gali būti vie­
nas paragrafas skaitomas visu 
straipsniu? Kodėl ne — jei vie­
ną sakinį galima kartais skaity­
ti visu straipsniu, tai tuo labiau 
paragrafą. Ir reikia pasakyti, 
kad tokių straipsnių, kurie susi­
deda iš vieno paragrafo yra ne 
mažai.

Ilgesnį tečiaus straipsnį ra­
šant, gvildenant kokį-nors klau­
simą plačiau, su privadžiojimais, 
apibudinant jį iš visų pusių, mes 
priversti busime rašyti jį žina- 
mos tvarkos prisilaikydami ir
parodydami skaitytojui, kaip
mes tai darome, arba, trumpai 
kalbant — padaliname straipsnį 
į paragrafus. Taigi, ką ištikrų­
jų reikia vadinti straipsniu? 
Mes aplamai imant nepavadin­
sime jų (nors ir galima kartais) 
sakinio bei paragrafo; straips­
niu mes vadiname rašinį—ilgą 
ar trumpą —, kuriame rašytojas 
apibudina kokį nors klausimą ar 
apkalba kokį nors dalyką kuo- i 
pilniausiai ir kaip vieną čielą, ! 
prisitaikydamas prie tų rėmų, Į 
kuriuose jis turi tai padaryt. Pa-'

ryti? Dauguma rašytojų išdės­
to tuomet (ypač apysakose) savo 
mintis sekamai: pirmiau paduo­
da menkesnės vertės, paskui sva­
rbesnes ir įspūdingesnes, ir taip 
tęsia, kad, pagalios, prie galo 
minčių svarbumas ir įspūdingu­
mas pasiekia augščiausią laipsnį. 
Tai yra labai sektinas pavyzdis. 
Ištikrųjų, jei pradėti rašyti strai­
psnį nuo svarbesnių dalykų ir ei­
ti tolyn vis prie menkesnių, tai 
pas ką išteks kantrybės perskai­
tyti jį iki galui?

Rašant kiek ilgesnį straipsnį 
iš pat pradžios naudinga yra pa­
daryti kaip ir įžangą arba pra­
kalbą. Joje verta pažymėti kuo- 
trumpiausia, bet tik taip, kad tai 
nekenktų aiškumui, kas bus gvil­
denama straipsnyje, į ką didžiau­
sia doma bus atkreipiama ir tt. 
Baigiant-gi straipsnį, taip pat 
atsižvelgiant į<jn ilgumą, verta 
paduoti trumpą sutrauką para­
šyto. Be to būtinai reikia sten- 
gties, kad užbaiga butų indomi ir 
kad jaustųsi, jog straipsnis yra 
jau užbaigtas, kad jame jau pa­
sakyta visa, ką norėjo pasaky­
ti rašėjas. Antanas.

(Kitą sykį daugiau)

laipsnio, 
mokėtų kaip ir tą 

i laiko su-

MEILĖS KRIMINALISTAI.

Mes susitinkame su visokios 
rųšies kriminilistais. Višudi- 
džiausiais kriminalistais mes 
skaitome tuos žmones, kurie ko­
kių nors budu atima gyvastį iš 
kitų žmonių. Bet mes visai ma­
žą atidą atkreipiame į tuos, ku­
rie pasikėsina ant žmogaus mei­
lės. Aš manau, kad meilės kri­
minalistai, ar tik nebus daug 
pavojingesni žmonijai už krimi­
nalistus žmogžudžius.

Kadangi aš į posmertines kan­
čias netikiu, tai mano mintyje y- 
ra štai kas: Kriminalistas už­
muša žmogų ir sykiu užbaigia

grafo, paragrafas — dalis strai- 
psnio, o straipsnis — viskas kru- . 
voje_ Vaidžiai šnekant — saki-Į 
niai yra plytos iš kurių pamu- ■ 
ryta pilis, paragrafai — jos du- Į 
rįs, langai, stogas ir tt., o stralp- 
si is — tai visa pilis.

Eikime betgi toliau. Kaip pi­
lis turi vardą taip ir straipsniui 
jis yra reikalingas. Straipsnis 
privalo, turėti antgalvį. Kokį *

ir
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Tie žmonės tai šašai ci- 
Tokie žmo­

nės nėra verti nešioti žmogaus 
vardą, nes jų pasielgimas yra 
bjauresnis už tų neprotingų gy­
vulių pasielgimus.

Baigdamas šitą straipsnelį 
noriu persergėti jaunuomenę, 
kad kiekvienas dabotųsi, idant 
nepapildžius meiliškos žmogžu­
dystės. Meilė yra gamtiška do­
vana žmogui, ir jeigu gamta 
mus apdovanojo ir davė proga 
mums mylėti ir naudoties tąja 
meile, kurią mes vadiname lai­
me, tai kodėl mes negalime duo­
ti žmogui progą mylėti? Mums 
nereikia varžyties del skaistvei- 
džių. nes pasaulius yra platus ir 
jų užteks kiekvienam musų. 
Mums nėra reikalo listi prie sve­
timų pačių, kadangi mes turime 
pilnai užtektinai merginų.

Tai kodėl mums būti meilės
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SAVES UŽLAIKYMAS
O mai-

Mio mais-

iižreiškirnais minai skaitosi vi-

Vieni jų maitinasi krnlan­
ds gvvnnais, kiti nekrulan-

romis, nes visas žemes pavir­
šius butų, it rugių gubos nusla-

didelio perviršiaus nesimato. 
Po žmogaus intekme \ iskas 
mažinasi.

Miške voverų randasi vienais 
metais lick pat, kiek ir metais;
pirimaii:

škimą “kova už būvį” gana pla­
čiai vartoja, nors dalis jų gal ir 
neaiškiai suprasdama to išsi­
reiškimo prasme. Tamsesnie-

nors praktikoje, kad palaikius

eiais I augmenija ». o treti supu- ziai, laukines anųs, žuvis — 
n tįsiais gyvtinų bei’augmenijos mažinusi ažuot dauginties;; ži­

noma, žmogus yra didžiausiu kime, pavyzdžiui visiems gerai 
žinomą kanapini žvirblį. 1)

vorous) man 
t herbivorous)

O kur
mgmenis' biologai tvirtina, 
ĮO£F 5,909.000 akru žemės gali- 
nia butų apsėti į penkiolikę 

maistu iš augmenijos t Rara z. i-’.metų pradedant sėli su vienu 
tai, pa v. Dodders). ^kviečio grūdu, jei lik kiekxie-

meilija maitinasi

Taip vadinamos Rusijos ns-

nuo 20.000 iki 200.000 seklu.
dėtu apsilenkti su priešais, tai

uis išduoti] 25,000 sėklų, tai jau

duotų 025,000,000 vienučių. Gi

etų išduo- li u lūs išduotų net 15,625,000- 
000,000 usnių.!

kiekvienas

15,000,000,

Usnių įlie­

kiaušinėlių.

dusi gyvūną, tai mažiau negu ii

kovoja su skirtingos rųšies pau­
kščiais ir 3) — su gamtos ap­
linkybėmis, kad atlaikius šaltį, 
karštį ir kad gavus vandens, 
maisto, kas yra vienu iš svar­
biausių jo gyvenimo “uždavi­
nių.”

Bet abelnai paėmus viskas, kas

Kaip jau minėjau pirmiau,

silpnesnius gyvūnus
9UETUVI-DARBIMNKE?

ilsi tiktų

musu

us masos zmo

I

Darwin as
pasakė, kad “pora žmonių ma­

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 
lietuviu kalboje veikalų:

MOTERIS IR SOCIALIZMAS”

•J

musėmis 
sorius

PU.

metus savo amžiaus.
Dramblys yra nerangiausias 

gyvūnas dauginimosi reikale,

iki devynių dešimtų metų sc 
n ūmo. Dramblys laike šešii

vaikų, Taigi laike <S(M) metų 
turėtumėm 19,(1(10,000 dramb­
lių, paeinančių iš vienos poros.

dar už kelių melų žmonės visi

lt

Geriausias buuas del įtrinimo v
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro RJchter’io 

PAIN-EXPELLED
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

w5c. ir 50c. buteliukti.“ visose aptiekoso r.rbs 
stx'iai nuo

F. AD. HtCh'TER & CO.
74-80 Washington Strict, Nuvz York, N. Y

o žolė ima maistą iš žemės (nil-

oro — lapu pagelba.

čios ar skirtingos rųšies gyvu-

soriaus Needham, yra visagaliu

ve, noroms-nenoroms praside­
da konkurencija.

niavimo neišvengia, 
n ia v imas šiuo atvėj

(j

ir skursta iki išnyksta. Med­
žiai ir žolė auga, lenktyniuoja,

džių, idant gavus daugiau švie­
sos, daugiau oro. Augščiau

lėktinai vietos išplėsti viršūnės 
šakas, kurios nustelbia po jo­
mis esančius medžius bei žoles.

gmenįs pavergia žemesnius at­
imdami iš jų šviesą ir maistą — 
numarina badu .

Nesusipažiunsiam su biologi-

iiigmenų

Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 
knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki­
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebelis, 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin­
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
pražios popieros zir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ­
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo: 

graikų, romėnų 
išdėsto senovės

šitaip:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės 
ir kitų tautų moterų politišką ir socialį padėjimą ir 
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga socialč buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybe ir vi­
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-isteriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

KOVA” 229 N. 6=th St., Philadelphia, Pa. II

KONTRAKTORIUS
: i J. A. JOKANTAS |
• t___________ « »

Budavojame medinius ir mūrinius namus ir gvaran-

Tamista pasikalbėk su tais žmonėmis, kuriems mes 
pabudavojome namus ir pamatyk musų darbą, tad ne­
norėsi kito kon traktoriaus, o duosi mums darbą.

3934 So. Rockwell St
Telephone Drovefc 5277

l£

| PRANEŠIMAS
Aš nrnnpQii vknnmnnni. knd nti Inrimi ^ivn dirhlnvpi stora Xnuiio

so.

ti ž

o

K. J. PIKEL BROS
718 W. 18th St

STATE BANK of CHICAGO

Chicago, Ill.

nu

Nereikėtų kalnierių.
Lietuviški kunigi taip tunka, 

kad jų kaklas susilieja su galva 
ir išrodo, jog jokio kaklo nėra. 
Jeigu ir visi žmonės tiek nutuk­
tų, tuomet kalnierių nešiojimas 
išeitų iš mados.

P. PEKORAITIS, 
Dienraščio “Naujienų” ke­
liaujantis agentas. ' kuris 
lankosi Ohio ir Michigan 
valstijose ir užrašinėja 
dienr. “Naujienas”; taipgi 
atnaujina prenumeratą, 
renka apgarsinimus ir or­
ganizuoja agentus “Naujie

į LUMBERIS LUMBERIS

f GLOBE WRECKING & LUMBER CO.
9 Parduodame seną ir naują lumberį, lentas, stulpus, stogams
| ' dengti popierą ir švinorystės reikmenis.
9 Pirmutinis jūsų užsakymas padarysjus musų nuolatiniu kostumieriu.
I OFISAS IR SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVE. ?
1 PHONE DROVER 7512

£ DYKAI! DYKAI!
g Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
■ Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
G delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!
5 Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
G įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.
Z Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
g ir apdraudžiame.
? NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
f Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
O Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo'SiSO iki 12 dieną*

Aš pranešu visuomenei, kad atiįtariau savo dirbtuvėj štorą Naujų Čeve- 
rykų — naujausios stailos*

Turėsiu čeverykus vyrų ir vaikų, kuriuos parduosiu pigiau, negu kur ki­
tur. nes nuo dolerio nuteisiu po dešimtuką, ir čeverykai bus gvarantuojami, 
kadangi šiaučius žino, kurie čeverykai yra geresni, nes jis kasdien juos tai-

Taigi visi westsidieciai, kam tik reikalingi čeverykai. malonėkite ateiti pas 
mane, o aš kiekvieną užganėdinsiu.

gį Kas šį kuponą atsineš, tam bus 5c. dar pigiaus nuleista nuo poros čcvcrykų.

g V. SABALIAUCKAS
| 2337 So. Leavitt St Chicago, Ill

J GERIAUSIA LIETUVIŠKA
° KRAUTUVE =====ksančių lygumoje medžių. Tan-

prie kurių priklauso ir žmonių

be šakų, laukuose gi jie apvie- 
nėję stovi, žemi, šakoti, iškerė­
ję. Pirmieji stiebiasi į viršų, 
kad gautų daugiau šviesos, nes 
jųjų šakos senai negaudamos 
p h o t osyn t h e sis ba da u d a m os

ir su kuo lenktiniųoti, todėl jie 
v ra stori ir žemesni.

niavimas, tai gamtos teisės. 
(Žmonių visuomenė turi ir sa-

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th st. Tel. Kedzie 8902. 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St

Paulina st. Tel Western 15

■T RUSSIAN
* TURKISp

25* 
75* 
20*

R□
□

Pranešimas Lietuviams!
Mylimas Drauge! Gal Tamista žinote, 

kas nori pirkti farmą, tai prašau priduo- 
kite jam šitą apgarsinimą, už ką aš busiu 
Tamistai dėkingas. Aš nesu agentas, bet 
tik noriu parduoti savo farmą, o agentui 
nenoriu parduoti, nes jis reikalauja $100 
už pardavimą. Aš manau, kad kiekvienas 
žmogus gali pats nusipirkti be agento, o 
nusipirks, kaip marote, daug pigiau.

Broliai Darbininkai! Niekad nepirkite 
farmą per agentus, kad Jus galite nusipirk­
ti nuo savininko, kuriam toji farma pri­
klauso, o sučėdysite daug sunkiai uždirb­
tų^ pinigų. Gana, broliai, mus išnaudoja 
kapitalistai, tai nesiduokim išnaudoti nors 
agentams. Aš turiu 40 akerių žemės; 25 
akeriai ięklynytos, 8 akeriai jau su nukir­
tais medžiais, 7 akeriai girios del malkų. 
Žemė gera: molis ir juodženuis; visa ap­
tverta; trobos visos geros; yra kluonas 
ir tvartas, o stuba dar nauja. Tik viena 
mylia nuo miesto Fountain, Mich. Mar- 
ketas yra geras. Parduodu tik už $1750.00. 
Reikia įmokėti iš sykio $850.00, o likusius 
ant 5 metų arba ir daugiau. Aš išduosiu 
gvarantuotą (litą ir abstrakto. Kas pirks, 
tai ir kelionės lėšas sugrąžinsiu. Jeigu 
Tomistai šitas pagarsinimas nereiknlin-! 
gas, tai meldžiu perduoti savo draugui. į 
Aš parduodu kuopigiausiai, nes noriu iš-' 
važiuoti į vakarines valstijas.

i Del platesnių žinių rašykit^ ženfau pa- 
i dėtu adresu. Lauksiu greito atsakymo, 
į Pasilieku viso $ero velijantis, 
i A. ADOMAVIČIUS,

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len- 
ciugėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
•žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rū­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus..

Mes taipgi palįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

no jo įsteigimo 1879 metuose ra­
sai bankas nuolatos augo taip, kad

šimtai 
$4,817,000.00.

giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini' 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

Kampas La Salle ir Washington Sts. 
prieš City Hali.



"NAUJIENAS”

H1CAG0S ŽINIOS
da pailginti darbo valandas, tuo 
budu musų darbas bus padaryta 
tenai.

Darbininkai, išgirdę tokį kom­

ALDERM. RODRIGUEZ (SO­
CIAL.) ATSAKYMAS MA­

JORUI THOMPSONUI. MOKYKIS S’l’T MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už .$10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233G W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Karų Darbininkų 
Streikas

DOLTON, ILL.

žodis apie Doltono karšapės 
streiką.

Kovo 28 d. buvo paskirta galu­
tinam nutarimui: grįžti darban 
tomis sąlygomis (gaunant vienu 
centu daugiau į valandą), kurias 
siūlo kompanija ar tęsti streiką. 
Taigi jau nuo pat ryto darbinin­
kai pradėjo rinktis i p. Strumilų 
svetainę Roselande. Laukta tik 
streikininkų delegacijos, kuri tu­
rėjo pranešti jiems kompanijos 
pasiūlymus. Ilgai nereikėjo lau­
kti, pribuvo ir delegatai. Jie te- 
čiaus pranešė, kad kompanijos 
superintendentas negalėjęs nieko 
užtikrinančio pasakyti, nes ir 
pats dar nesąs gavęs žinių nuo 
direkcijos. Jisai davęs žodį, 
kad, gavęs žinių nuo direkcijos, 
patelefonuos apie tai streikinin­
kams tiesiog į svetainę.

Streikininkai, išklausę savo 
delegatų raporto, pradėjo svar­
styti, kokiu budu apginti tuos sa-

ivo draugus, kurie aršiausia ko­
vojo su kompanija, t. y. organi­
zavo darbininkus. Nebuvo abe­
jonės, kad kompanija panorės 

I prašalinti juos iš dirbtuvės. Duo­
ta įnešimai, kad reikalauti kom- v z
panijos užtikrinimo pirm negu 
grįžus darban, jeigu ji tai nepa­
darys. C. P. P. D. U. atstovas, 
P. Kukutis, tečiaus nurodė, kad 
iš panašių kompanijos prižadų 

I nieko gero negalima tikėtis, jei­
gu ji ir sutiktų. Nes prie pir- 

i mos progos ji sulaužytų juos. Ge- 
i riausias būdas išgavimui tokios 
Igvarancijos — tai organizacija.

Reikia visiems susiorganizuoti 
taip, kad vis stovėtų už vieną ir 

į vienas — už visus. Tuomet jei- 
Igu kompanija bandytų sulaužyti 
f savo apžadus, butų galima atsa­
kyti jai — streiku. Susirinku­
sieji pilnai sutiko su atstovo nuo­
mone ir tie, kurie dar nebuvo pri­
sirašę prie unijos, rašėsi jon.

Besitariant gauta kompanijos 
atsakymas. Jisai skamba taip: 
Męs atsisakome pridėti ir tą cen­
tą, kurį jau buvome žadėję. Jei­
gu kas nori, gali grįžti. Prie­
šingai — mes atiduosime savo 
darbą į Denvilllę. Ana šapa, pa­
darius su mumis kontraktą, ža-

panijos pasiūlymą, baisiai pasi­
piktino ir vienbalsiai nutarė 
streikuoti, kol kompanija sutiks 
išpildyti visus jų reikalavimus, 
—pakelt 3 c. į valandą algą, in- 
taisyti kompanijos įrankius, pri­
statyti į laiką traukinį’ sugrįži­
mui iš darbo ir nepersekioti 
streikininkus bei unijistus. Po 
to unijon įstojo dar 39 nariai. 
Tuo. budu iš 500 darbininku ar­
ti 300 jau organizuoti. Nėra 
abejonės, kad ir likusieji įstos u- 
nijon. Tada jų pergalė bus už­
tikrinta.

Iš dalies Doltono darbininkų 
^bceikui kenkia pačių darbininkų; 
šnipinėjimas, kuriems tame juo­
dame darbe prigelbsti tūlas vie­
tos smuklininkas, suteikdamas' 
visas žinias apie streikininkų nu-! 
tarimus ir tt. Nėra abejonės,; 
kad streikininkai neužmirš ir

□ a 
Į Ar nori turėti gražius Drabužius? Į
O Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik § 
fj gali pilnai patarnauti g
□ □ 
g Wicker Park Clothing Co. g
□ Vienatinė ant North=West Sides lietuviška S
□ korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso- g
H kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš g 
E kitų aplinkinių miestelių. e
S Šiomis dienomis musų atstovas, P. Galskis atlankys H g East Chicago, Ind., Indiana Harbor, Ind., Gary, Ind. ir ki- q H tus apielinkės miestukus. ' Q
| Wicker Park Clothing Co. |

1 1509 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. |
* g |»|g *)&| ♦ | »Į€>Į ♦ >e>|♦* IQI * |$j +♦ |<4 * |®j

kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iskrajaus.

Kadel uegalit pajieškot savo giminiu? Ar jau visai apie jus užmiršot
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jūsų laiškai, siunčiami gi­
minėms, sugrįsta atgal. Musų gi nueina, ir su pagelba biurų seno krajaus patenka 
į adresatų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškotojai. 
Kas kitaip mano, neapsimoka nei rašyti visai.

Kasydami indėkite 2c. krasos ženklcl | atsakymui. Chicagiečiai ir aplinkiniai 
gali atsilankyti vpatiškai subatoje nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p. p.

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois.

J ILLINOIS MARKET COMPANY !
Jo Pardavinėjimo Krautuvių o

" 3132 SO. HALSTED STREET (Kampas 34-to Place). I
* Drover 8227. *
0 158 No. Stale st., 2904 Archer Avė. (kampas Loomis), X
* Central 4930. Drover 5348 g
0 1011 \V. 18th (Kampas Fiske). Tel. Canal G597. X

• Didelis Metinis Pardavimas |
• LEGS VE AL 12 i PORK ROAST 121 I

* <

D«. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis francuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkiimas yra pasekmingas gydynu* už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva­
lyk’.t ligų, užnuodiiinio kraujo. Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
lai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgeno atras

4 ligos. Ekzaininavimas 
nežiūrint ar gvdvsitės.

tikrą priežastį jūsų 
ir patarimas dykai, 
ar ne.
Kambarys 122.
Metor Bldg.
Paimk elevaterį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIES NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedaliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.

juo ir sulyg nuopelnų pasistengs | 
atsiteisti. Unija gi žada, sus­

tabdyti Denvilles šapą, kurioje 
dirbama streikininkų darbas.

Šiuo kreipiamės į visus tuos 
darbininkus, kuriems butų pris­
tatomą Eastern Illinois R. Ri ko­
mpanijos karai, kad jie atsisaky­
tų nuo skebavimo. Tuo jus pa- 
gelbėsite laimėti musų kovą už 
geresnį kąsnį duonos. Priešin­
game atsitikime jus pereisite į 
musų išnaudotojų pusę ir padė­
site jiems sulaužyti šį streiką!

Melstume ir tų draugų darbi­
ninkų, kurie dar dirbate toje j 
dirbtuvėje prie kai-kurių kitų 
darbų, pav. alyvavimo ir kitų — 
išeikite ir jus! Prisidėkite prie 
musų ir padėkite mums išlaimėti. i 
Musų kova yra teisinga ir neiš- 
vengtina. Todėl, draugai, vi­
si išvieno prieš musų išnaudoto­
jus! •

Streikininkai, nenusiminkime! į 
Anksčiau ar vėliau pergalė bus 
musų, tik nenuleiskime rankų, 
orgariizuokimes ir laikykimės iš-1 
vieno! Nesibijokime savo ga­
lingo priešo, nes jo galybė pa­
remta tik musų nesusipratimu. 
Susipraskime ir truks ji, kaip tas 
muilo burbulas. Petriukas...

Wm. E. Rodriguez, kuris sta­
lo savo kandidatūrą į Chicagos 
Miesto Tarybos aldermanus, 
ma joras Thompsonas primetė, 
buk Rodriguez esąs įrankis Pul- 
mano kompanijos karų advo­
katų.

Į tą užmetimą Rodriguez at­
sakė majorui susirinkime, ku­
ris įvyko adresu: 3237 Hirsch 
Avė. Rodriguez pasakė, kad 
jam patinka, kuomet jo, kaipo 
aldcrmano, veikimas yra palie­
čiamas. Kaipo maliorių uni jos 
business agentas, kaipo delega­
tas į Chicagos Darbo Federaci­
ją, kuri šiuo laiku, Pullmano 
karų valytojų streike, grumiasi 
prieš Pullmano kompaniją ir 
kaipo ypatiškas draugas Euge-^ 
ne Debs’o, buvusio Amerikos 
geležinkelių unijos pirmininko, 
ir galima sakyti aršiausio Pull­
man’o Co. priešo, drg. Rodri­
guez prisižada atsakyti į kiek­
vieną klausimą apie jo su Pull­
man Co. santykius.

Rodriguez savo kalbo je nuro­
dė, kad majoras Thompson’as 
lai ištikrųjų yra artimas kalba­
mai kompanijai, nes jisai turi 
Edisono kompani jos serų . už 
$140,000. O tos kompanijos 
(Edison’o) direktoriai yra di­
rektoriais ir net pirmsėdžiais 
Pullman’o kompanijoje. Gimi­
nystė tarp kalbamųjų dviejų 
kompanijų yra labai artima. 
Todėl ir ma joras Thompsonas, 
būdamas šerininku vienos jų, 
negali būti priešu kitos.

Bet kodel-gi majorui nepa­
tinka Rodriguez? Nagi todėl, 
kad jis negiria majoro už Chi­
cagos miesto administracijos 
peiktinus darbus, lodei kad Ro­
driguez yra stipriausiu konku­
rentu majoro statomam kandi­
datui iš tos pačios wardos, ką ir 
Rodriguez — Roberts’ui. Reiš­
kia, reikia juodinti Rodriguez, 
kad praeitų jo, majoro, šalinin­
kas. 1 '

Sugatos vakare, balandžio 1 
dieną, Rodriguez turės debatus 
su Roberts’u. Vieta — Lowell

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanada*

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik e 
rašyk platesnių žinių.
America* School oi Lanjuagcti

1741 W. 47th Street, : .* Chicago. 1*

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina i Jųsų duris. 
Ateikite tuojdus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinafities; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas: "

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl.

EVESKIO SS; 
S’SNOKYKIA 

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi aagšdiaasiai. teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiS. 
Ekonomijos, KnygvedystSs JJailiaraSCio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chicqįi
R<■ Aprašymo

Dieninė ir Vaka
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle­
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda^ sky­
rių pagal savo i"_ 
mokykloje neturėsi jokio vargo __ 
mokti anglų kalbą. Jei nenorr pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kvkies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA 
11045 Michigan Ave^ Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ncd. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

kmys atranda sky- 
išgalėjimo. Musų i 
■si jokio vargo iš- J

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas irs 
praktišką patyrimą mo- 5 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti.
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

l1A5TER&W5Y5TEn

Jos. F. Kasnicka. viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

Knyga vardu
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
suvienyta su nuosaviu ligonbuČiu

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

PULLMANO KARŲ DARBI­
NINKAI DAR STREI­

KUOJA.

mokykla, kampas Spaulding 
ir Hirsch str. = PRANEŠIMAI"^! REPETICIJOS.

Chicagos trustiniuose laik­
raščiuose buvo pranešta, kad 
Pullman’o kompanijos streiki­
ninkai sugrįžę darban. Tai ne­
tt ių da tebestreikuoja ir ketina 
tiesa, daugiau kaip 1000 žmo- 
streikuoti toliai, koliai jų mo­
kestis bus padidintos iki 25c. 
valandoje.

GELBSTI NEW YORKO 
RUBSIUVIUS.

Kovo 28 d. Jorneymen Tailors 
Union of America N oi 5 susirin­
kime, Turner svetainėje, nutarė 
paskirti iš kasos $750.00 strei­
kuojantiems New Yorko rubsiu- 
viams. New Yorko rubsiuviai 
jau tūlas laikas atgal kreipėsi į 
į tą uniją, tečiaus nariai buvo nu­
tarę užsidėti eątra mokestis; pa­
sirodė tečiaus, kad toks aukų 
rinkimo būdas imtų daug laiko, 
Todėl pereitame susirinkime ir 
nutarta paskirti $750.00 iš ka­
sos. Tai, be abejonės, nemaža 
auka musų draugams newyor- 
kiečiams.

Negaliu tečiau nepaminėti vie­
ną nemalonų dalyką. Kai-kurie 
iš unijos narių kuomet ėjo kal­
ba apie užsidėjimą extra mokes­
čių — priešinosi ir nurodinėjo, 
kad esą negalima uždėti ant pil­
no siuvėjo po 50c. Girdi, paka- 
ksivą po 25 centus... Draugai, ne­
jaugi už tuos 25 centus mes pra- 
lobsime? Mano nuomone, pa­
našiame atsitikime mes turėtu­
me remti kiek išgalėdami savo 
draugus darbininkus, nes jų per­
galė reikš sykiu ir musų perga­
lę. Bukime susipratusiais dar­
bininkais! K. M. Ramutis.

CICERO. — Garnys aplankė 
drgg. J. ir T. Uktverius ir atne­
šė jiems sveiką l^syaru.diikteri.

RADO VAIKĄ.

Policistai Thomas Hellen ir 
Crossman po elektriškųjų karų 
tiltu pratiestu per upę O’Neil, 
vandenyje rado kūdikį, vienos 
dienos senumo. Tai atsitiko va­
kar, 7 vai. išryto. Nužiūrima 
lietuvaitė P.

Plėšikai išnešė iš Mrs. Jean 
Montgomery namų, 6215 So. 
Park Ave., brangmenų vertės 
400 dolerių.

SUSTREIKAVO NATIONAL
BISCUIT COMPANY 

DARBININKAI.

Šimtas darbininkų National 
Biscuit kompanijos dirbtuvės 
kuri randasi prie Washington 
blv. ir Morgan str., sustreikavo. 
Varoma smarki agitacija, kad 
prisidėtų prie sustreikavusių 
pasilikę darbe 900 darbininkų, 
dauguma kurių yra moterįs.

Streiko priežastis t— mažos 
algos. Streikininkai reikalau­
ja pakėlimo mokesties — vy-. 
ram.s — po 3 dolerius savaitė­
je, moterims — po 2 dolerius 
kiekvienai. _

Subatoje, 1 d. balandžio, “Lai­
svos Žmonijos” būrelis rengia 
pasilinksminimo vakarėlį “Auš­
ros” svetainėje — 3001 So. Hals- 
ted St. Pradžia 8 vai. vakare. 
Maloniai kviečiame jaunimą at­
silankyti į musų vakarėlį.

Komitetas.
Subatoje, balandžio 1 d., LSS. 

4 kuopa rengia svarbias pra­
kalbas Mickevičiaus svetainėje, 
3310 So. Morgan st. Pradžia 8 
valandą vakare. Kalbės drg. 
Grigaitis, “Naujienų” redakto­
rius, ir 4 wardos kandidatas į 
a Įdėmia nas, drg. J. McNalty.

Vietos lietuviai, pasinaudoki­
te proga, nes tai ištiesi] bus 
svarbios prakalbos, kuriose jus 
išgirsite daug nau jo ir pamoki­
nančio. 4 kp. komitetas.

Šiandie, 7:30 vai. vakare,, p. 
Meldažio svetainėje įvyks gene- 
rališka repeticija “Be Šulo.” Lo­
šėjai meldžiama atsilankyti lai­
ku. Režisierius J. Briedis.

Draugijų Susirinkiinai

Sam Franklcder areštuotas. 
Jisai pavogė 7 centus nuo laik­
raščių stalelio, kuris randasi 
priešais First National Bank 
duris. Užklaustas, kodėl jis tai 
padarė, Frankleder pasisakė 
norėjęs indėli pavogtus pinigus 
bankan pradžiai pinigų taupy­
mo.

KONCERTAS.
Subatoje, bal. 1 dieną, įvyks 

antras metinis Beelhoveno kon- 
servalorijos mokytojų koncer­
tas Šv. Jurgio parapi jinėje sve­
tainėje. Programe dalyvauja: 
p-lė A. Makariutė, pp. S. Bort- 
kevičius, V. Niekus, ponia O. 
Pocienė, J. Jakaitis ir A. Pocius. 
Pradžia 8 vai. vakare. Reikia 
likėties, kad koncertas bus pa­
tenkinantis, nes programe da­
lyvauja seni ir gabus veikėjai. 
Geriausio pasisekimo! J.

LSS. 138 kp. nepaprastas su­
sirinkimas įvyks pėtnyčioje, 30 d. 
kovo, 7:30 vai. vakare Tamoliu- 
no ir Kaupo svetainėje — 1447 S. 
49th Ave.

Draugai ir draugės, nepamirš­
kite šio susirinkimo, nes bus ap­
kalbama daug svarbių dalykų ir 
renkama darbininkai balsavimo 
dienai, t. y. 4 d. bal. Sekretorius.

Subatoje, 1 d. balandžio, įvyks 
L. S. S. 22 kp. mėnesinis susirin­
kimas p. Meldažio svetainėje. 
Nariai, malonėkite atsilankyt 
visi, randasi daug svarbių reika­
lų aptarimui. Be to, butų geis­
tina, kad j šį susirinkimą atsi­
lankytų visi tie, kurie neužsimo­
kėjo mokesčių. Priešingame 
atsitikime jie gali netekt nario 
teisių Soc. Partijoje. Pradžia 
susirinkinmo 7:30 vai. vakare.

Valdyba.

Jas Onchak, 4318 So. Ashland 
Ave., areštuotas. Jisai jjastu- 
nė savo pačią ant siuVanlos 
nAMnos taip smarkiai, kad to­
il to užsigavĮnio fijurė.iL

Baigianties sezonui “Žmonių 
Universiteto” nariai parengė va­
karėlį su programų šios subatos 
vakare, t. y. 1 d. balandžio. Pro­
grame dalyvaus nariai ir pašali­
niais Inžanga visiems dykai. 
Vieta — “Liuosybės” svet. 1822 
Wabansia Ave. Pradžia 7:30 v. 
vakare.

Kviečiame visus atsilankyti,

GERA PROGA 
ATEIVIAMS -

Kurie nori tapti šios šalies pilie­
čiais, tegul ateina ir prisirišo prie 
Chicagos Liet, Piliečių Darb. Pašelp. 
Kliubo.š Tik $1.00 įstojimo; mėnesi­
nė mokestis 25c. Susirinkimai lai­
komi kas savaitė lygiai 2 P° P*e- 
tų J. Mikalaujno svetainėje, 2334 So. 
Leavitt st. Kviečia atilankvti

Ch. Liet. Pil. Darb. P. Kliubas.
Administracija:

Pirmsėdis Petras Kabelis, 
Pagelb. Ignacas Daculis, 
Antr. Piagelb. Pet. Lekeris, 
Nut. Rast. Jokūbas Rumšas, 
Fin. Raštin. Jonas Krūmas, 
Išdin. Juozas Mikalajūnas,

fijur%25c4%2597.iL


N A l'J IENOS

Reikalauja Darbininkų
FREE EMPLOYMENT 

BU REA lT.
526 So. Dearborn si.

Vaikų: 30 vaiky i Įvairias vie­
tas. '

Vyrų: 1 plovimui grindžių, 2 
dol. dienoje; 2 braižvtojai kopi ! 
juotai architekturišky plėny,! 
15 dol. savaitėje išpradžios; 1 
fotografas, o barberini, 6 kur-j 
piai. |

Aaenlai: 23 agentai vaikšti-Į 
riejimui po namus siulijanl 
švarias prekes.

Reikalinga daugelis kitokių' 
darbininkų.

WESTS ĮDĖS SKYRIUS, 
520 \V. Monroe str.

REIKALAUJU geru randauninin 
kų. kurie savo laiku užsimokėtų ran 
dą. Namas gerai ištaisytas. Visi pa­
lankumai. Norintieji gauti gerus 
pagyvenimus, kreipkitės šiuomi ad­
resu : '■ .
3826 So. Emerald avė., Chicago, Ill. 

Pusė bloko j lietuvišką bučernę.
REIKALAUJU geros dressmaker- 

kos greitu laiku. Darbas ant visa­
dos. Taipgi reikalauju gero kriau- 
čiaus prie vyriškų drabužių. Siuvi­
mo darbas ant visados.

S. Gelažius,
10717 Michigan Ave., Chicago, Ill.

REIKALĄUJAME 3 moterų prie 
sortavimo skudurų, ir vieno vyro del 
abelno darbo i “junk" ša pa.

If. ČOOKE, 
2613 W. 12th str., Chicago, III.

PARSIDUODA trįs lotai, 25 pėdų f PARSIDUODA pirmos klesos mė- 
kiekvienas, ant Racine, arti 34th PI., 
l>o $350.00; lengvas išmokėjimas.

Thomas A. Oakey,
Cent r. M f g. Distr. Bank, 

1112 W. 35th str., Chicago, III.

sinyčia (“meat market”) su vieno 
aukšto namu, naujoje lietuvių kolo­
nijoje. Užtektinai vietos grosernei. 
Parsiduoda labai pigiai.

ANTON PRAZSKY,

PARSIDIODĄ grosernės sandėlis 
Į (stock) ir intaisai (fixtures). Greitu 
laiku atsišaukite.
1903 So. Halsted st., Chicago, 111.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apgyVentoj vietoj. Biznis per 29 me­
tus gerai išdirbtas.
825 W. 18th str., Chicago, III.

PARSIDUODA saliunas su svetaine 
ir pagyvenimu lietuvių ir lenkų tirš­
tai apgyventoje vietoje. Priežastis 
pardavimo . -- nesutikimas dviejų 
partnerių. Kas norite pirkti, galite 
pigiai nupirkti. Savininkai: A. Mi­
kalauskas ir A. Bertulis.
1535 Rockwell st., Chicago, Ill.

2856 Emerald Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA PUIKIOJ VIETOJ 
SALIUNAS ant Bridgeporto, kampas 
33-čios ir-Auburn Avė., ir puiki sve­
tainė del mitingų, vestuvių, taipgi pa­
gyvenimas. Kreiptis greitai į ofisą 

Juozapo Azuko,
3303 Auburn Ave., Tel. Yards 3036.

? P A G E L B A Į 
jSILPNIEMS?
4 Tūkstančiai vyrų ir moterų ♦ 
į kenčia, bet tik kelelis Jų žino T 

teisingą priežastį Jų ligų. t
• Nustokite vartoti pigtilkas ir ♦ t vaisius, kurie tau nieko negelb- +

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po plet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų.

13358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Dr. A.R. Blumenthal

Reikalingi darbininkai ant' 
fanny, gyvenantis pavieniui ir 
vedusieji. Be to reikalujamil 
vyrai į fabrikas valymui bu-i 
dinky, pakavimui prekių, plo-1 
vimui indy, prižiūrėjimui na­
mų ir esančių prie namų sod­
nu, patarnautojai valgyklose, 
janitoriai, darbininkai prie ge­
ležinkelio bėgių, iškrovimui 
prekių iš vežimų.

MOTERŲ SKYRIUS, 
526 So. Dearborn st.

REIKALINGAS siuvėjas prie 
vyriškų drapanų siuvimo. Atsi­
šaukite tuojaus.

S. Alekno,
911 W. 33rd Str., Chicago, Ill.

REIKALINGA pirmos klesos siu­
vėjas prie moteriškų drapanų. Atsi­
šaukite tuojaus šiuo adresu:
5257 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA labai puikus namu­
kas, 4 kambarių. Labai geroje vie­
toje, arti šv. Kazimiero vienuolyno, 
kur yra didžiausia ir geriausia vai­
kams mokykla. Namukas visai nau­
jas; praeitą rudeni statytas, 7 pėdų 
cementas ir akmens beismentas. Vi­
sur suvesta gesas ir elektriką; mau-l 
dyklės ir viskas įtaisyta sulyg nau­
jausios mados. Užpakalyje maži na­
mukai, kur galima pataisyti pagyve­
nimus randauninkams. Priežastis

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., > Chicago.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

REIKALAUJU patyrusios 
merginos prie krautuvės. Gei­
stina, kad mokėtu lietuviškai, 
lenkiškai ir angliškai. Mokes­
tis nuo 6 iki 7 dol. į savaitę.

P. Bartininkas,
3233 So. Halsted str. , Chicago.

pardavimo — savininkas išvažiuoja 
į farmas.
b835 So. Rockwell st., Chicago, Ill.

KANKLĖS
Pigiai parsiduoda. Kiekvienas gali 
skambinti. Atsišaukite ypatiškai.

A. J. Karalius, 
1916 Wabansia Ave., Chicago, III. 

Viršutinės lubos.

Reikalingos moterįs ir mer­
ginos klerkai: typewrit erės, 
korsetų siuvėjos, i tabako fab­
rikas, kasierės krautuvėse, Į 
agentavimui, virėjos, i fabrikas 
ir daugeliui kitokių darbų.

Charles Brown, 4617 Racine I 
Ave., areštuotas. Moteriškės; 
skundžiasi, kad jis paėmęs siu-i 
varnas mašinas taisymui ir nie-■ 
kuomet jų negrąžindavęs.

---------------------------------------------------------------------- -----

Du maskuoti plėšikai paėmė i 
iš Sam Cohen saliuno, o37 \\. 
26 str., 20 dolerių. Jie apkrau- 
stė kišenius ir policmonui, ku­
ris bandė apginti saliunininką.

PAJtEŠKOJIMAI

REIKALUJAMA tuojaus: patyru-Į 
dų karų ratų molderių ir pagelbinin- 
kų; taipgi ratų rollerių ir leiberių. 
Pastovus darbas. Kreipkitės pas 

Griffin Wheel Company, 
115 No. Sacramento Boulevard.

REIKALINGAS bučeris, mokantis 
atsakančiai savo darbą. Darbas ant 
visados ir gera užmokestis. Atsišau­
kite tuojaus.
2201 W. 21 PI. ir Leavitt st., Chicago i

REIKALAUJU 2 barberių — vieno 
' irbli ant visados, ir vieno suimto­
mis ir nedėliomis; patyrusioms vy­
rams pastovus darbas; mokestis gera. 
Turi kalbėti lietuviškai ir lenkiškai. 
Atsišauki! šiuo adresu:
1349 So. Hermitage Ave., Chicago, !

PARSIDUODA jaunas arklys. 7 
metų senumo. Taipgi ir du geri ve­
žimai, vienas expresinis, kitas su sto­
gu. visai pigiai. Kam reikalinga, 
meldžiu tuoj atsišaukti, nes savinin­
kas eina į kitą biznį.
2110 W. 21th st., 3rd fl., Chicago, III.

PARSIDUODA labai pigiai forni- 
šiai. Savininkas pardavė namą ir iš­
važiuoja į kilų miestą. Kreipkitės 
tuojaus.

Christ Hormonu,
31 17 Union avė., Chicago, III.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai:
1256 So. Mozart St., Chicago.

Pajieškau savo brolio, Antano 
Mackeliuno, Suvalkų gub.. Seinų pa­
vieto, Vašnorių kaimo. Girdėjau, 
kad jis gyvena Illinois valstijoj. Kas 
jį žino, arba jis pats, teiksitės atsi-i 
šaukti žeminus minėtu adresu, pas jo 
seserį. nes musų brolis. Juozapas, 
mainose tapo užmuštas kovo 18 die-I 
ną šių metų.

Konstancija Tamošauskiene, 
868 Washington str.. Dubois, Pa.

PAJIEŠKAU darbo Į duonkepyklą, 
esu išsilavinęs tame darbe per 8 me-j 
tus; galiu kepti juodą ir baltą duoną 
ir biskitus; galiu dirbti pirma arba j 
antrp ranka. Jeigu kam tokis duon­
kepis yra reikalingas, prašau atsi­
šaukti šiuo adresu:
110 MoeuAve., Joliet-Rockdale, Iii. | 

M. B.

REIKALAUJAM merginų Į dirbtu­
vę. Darbas geras ir pastovus. Dar­
bas k ngvas ir lengvai galima išmok­
ti. Užganėdinanti užmokestis. Paty­
rimas nereikalaujamas.

American Can Co., 
3951 So. Canal st., Chicago, III.

REIKALINGA mergina arba mote­
ris prie namų darbo. Vieta užtikrin­
ta ir užmokestis gera. Atsišaukil 
šiuo adresu:
2201 W. 21 Place ir

kampas Leavitt sir.

I ANT PARDAVIMO
* -N I -J

PARSIDUODA grosernė su visais 
intaisymais lietuvių ir lenkų apgyven­
toj vietoj. Biznis per ilgą laiką vi­
siems žinomas. Pardavimo priežas­
tis savininkas į trumpą laiką išei­
na į savo namą. Kas nori įgyti ge­
rą biznį, kreipkitės šiuo adresu:
II 11 So. Clinton St., Chicago, 111.

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

amerikonų ir lietuvių apgyvento} vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

Geriausios Farmos
I

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 
1 Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Me> 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda- 

j mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo
■ popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, si

■ užvestais laukais, su sodnais, su budie 
j kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 

i žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 

! vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u) 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti žc 

. mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodamt 
i te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
; jus surasite sulig savo noro tinkamą 
I nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
į dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
, ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
; ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
eikš, kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 

sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokjas skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
rnapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

* * ** +♦ +* ** ♦ +♦ *♦ *♦ 
Į
♦ *♦ ** ** +♦ ♦ * * + Į ♦ + ♦ + ♦ 
t ♦ ♦ ♦ + ♦ * ♦ * ♦ * * * * * ♦♦♦ * +

st i ir eikite prie gydytojo, kuris 4 
susipažinęs su tokiomis ligomis, ! 
jas begydydamas. ;

Aš sulig egzaminaeijos nespė- ♦ 
ju. bet esu užtikrintas. t

Egzaminacija su X-RAY, jei- + 
gu yra reikalas. +

Kam aimanuoti. Jautiesi nu- į 
lindęs, nuvargęs, arba sunegalė- į 
jęs. Ar turi skausmus viduriuo- ♦ 
se, nevirinimą, konstipaciją. ♦ 
skausmą ir sukimąsi galvos, gal * 
kenti skaudėjimą inkstų, kepė- + 
nų, širdies ir plaučių, gal reu- + 
matas, odos išbėrimas, henioro- į 
jus. žaizdos, bronzavas plėtinys. 
nustojimas energijos, patruki- ♦ 
nias arba kokios kitos ligos. f

Nekęsk n ėdienos ilgiau! ♦
Nors kiti gydytojai negalėjo ♦ 

išgydyti, ateikite į mano rasti- <1 
ne ir persitikrinkite, kaip grei- į 
tai galima surasti sveikatą. f

Ar norite geriausią gydytoją ♦ 
pirma? Ar norite pasinaudoti * 
mano 34 metų patyrimu? Jeigu + 
taip, atsilankyk pirma pas ma- + 
ne. Jus už tai nieko nemokėsit. 4

Turiu didelį patyrimą, bet 4 
mano kainos vidutinės. ų.

PATARIMAS DYKAI. 4
Valandos: 9 ryte iki 8 vai. va- 4 

kare. Nedėliotus 9 rvto iki 12 d. 4 
Dr.REUTTERj 
1332 Milwaukee avė., įėjimas iš 4 
Ellen gatvės. antros lubos, į

Chicago. III. ♦♦

iPhone: lards 4317
AKIU SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
į Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

į DR. M. HERZMAH |
į Iš RUSIJOS O
i Gerai lietuviams žinomas per 2S O 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, chi- q 
O rurgas ir akušeris. T
i Gydo aštrias ir chroniškas ligas, O 
9 vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- A 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- T 
i tros prietaisus. y
♦ Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th O 
0 St., netoli Fisk SL Valandos: Nuo A 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T
A Telephone Canal 3110 9
i Gyvenimas: 3412 S Halsted St.
y Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai 3

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Are.
arti 47-tos gatvės.

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 g 
g DR. J. K. MEYERS g 
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeras g 
O Uždyką Ofisas del beturčių. Qg Ofisas ir gyvenimo vieta. Q
Ū 6062 So. STATE ST., CHICAGO. O

Pajieškome Stanislovo Girgziaus, 
Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių 
parap., Kusų siūlos. Pirma gyveno 
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at­
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, Ill.

PARSIDUODA barzdaskutykla
3 kėdės; parsiduoda už $200 arba už 
bile gerą pasiūlymą. Elektros švie­
sa ir masažius, 7 gyvenimui kamba­
riai. Randa $35.
3107 So. Halsted str., Chicago, III.

REIKALINGAS jaunas vaikinas, norin­
tis mokyties zecerių amato. Kreipties tuo­
jaus j 

“NAUJIENAS,”
1840 So. Halsted st., Chicago, III.

DIDELĖ PROGA. Parsiduoda la­
bai pigiai Packers limosinas, buvęs 
privatiškose rankose. 1912š metų. 
3100 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Tel. Yards 1941.

• REIKALUJAME pjūklų ir peilių 
galandytojų pjūklų dirbtuvėje.

American Saw & Tool Works, 
2131 W. 14th str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė, daranti 
tiktai tuojaus mokamą (cash) apy­
vartą. ir geroje, lietuvių apgyvento­
je, vietoje. Gražus intaisymai ir 
šviežias sandėlis (stock). Krautuvė 
ir pagyvenimo vieta apšildoma garu. 
Tvartas ir beisementas.
1803 W. I7th str., Chicago, Ill.

REIK ALI JAM A mergina prie na­
mų darbo; turi kalbėti lietuviškai ar­
ba lenkiškai. Gerai merginai pasto­
vi vieta. Mokestis gera. Atsišauki­
te i

RAKANDŲ šTOR.y, 
1711 W. 17th str., Chicago, 111.

PARSIDUODA sliunas, gera viela 
lietuviams. Klauskite saliune po nu­
meriu
2301 W. 22nd str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė ir mėsiny- 
čia (meal market). Atsišaukit šiuo 
adresu:
1103 So. Sacramento Ave., Chicago

PARSIDUODA grsernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva­
žiuoja į savo farmą. Malonėkite at­
sišaukti šiuomi adresu:
3315 So. Morgan st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA mėsinyčia, daranti 
gerą biznį. Visas “cash” biznis. Ver­
tas $1200.00. Kadangi aš sergu ir 
noriu tuojaus parduoti biznį, par­
duosiu jį už puse viršminėtos kainos. 
Atsišaukite ir pamatykite, jog tai iš­
liktųjų bargenas.

“Naujienos” No. 20, 
18-10 So. Halasted st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA. $400 įmokėt, liku­
sius ant lengvų išlygų. 4 kambarių 
namelis (cottage), 3 kambariai beis- 
mente. Tai didelis bargenas —$1700. 
J. H.Fagan, 2510 W. 38th St., Chicago

$1000 įmokėt, likusius ant lengvų 
išlygų. Didelis mūrinis storas, 5 ka­
mbariai, vana, užpakalyj tvartas, ve­
žimui šaudė, lotas 50x125, gatvė iš­
taisyta ir užmokėta. Kaina $3900.
J. H. FAGAN, 2510 W. 38th St.

Norėdami gauti gerus bargenus ant 
lotų nuo $150 ir augščiau, pasimaty- 
kite su J. H. FAGAN CO.
2510 W. 38th St., Chicago.

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Vyrams Tiktai
Patarimas Dykai
Ateikite pas Dr. Rossą del 

teisingo patarimo, kurį jis 
jums suteiks visai dykai at­
sitikime kikios nors ligos 
arba silpnumo. Ateikite pas

specialistą, kuris priima savo pacientus 
ypatiškai, kurio speciališkumu yra chro­
niškos ligos, nerviškumo, kraujo, pilvo, 
inkstų, pūslės ir šlapinimosi ligos. Tie, 
kurie kenčia, neprivalo pavelyti, kad jų 
spėka ir vyriškumas nykių. Dr. ROSSA 
moksliška ir nuoširdi praktika išgydė 
šimtus.

DR. B. M. ROSS
GYDYMO IŠTAIGA. 35 S. DEARBORN ST. 
Kampas Monroe, Chicago. Paimkit eleva­

torių ant penktų lubų.
Kasdie nuo 9 iki 4. Nedėliomis nuo 10 ik 1. 
taipgi panedėliais, seredomis, pėtnyčio- 
mis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8.

Tel. Canal 2118

i Dr. A. L Yuška H
□ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS E

1747 S. Halsted St., Chicago. O1747 S. Halsted St., Chicago. 
Kampas 18-tos gatvės. K3

REIKALINGI mokiniai j lietuviš­
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo. Kam dirbti nešvarioje dir­
btuvėje, jeigu galima uždirbti leng­
vai ir švariai. Kursas vakarais arba 
dienomis. Mokinant siūti rankom 
ir elektrikos mašina. Užbaigusiems 
kursą duodu kiekvienam darbą. Kai­
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 W. Division St., Chicago.

PARSIDUODA du mūriniu namu; 
5 pagyvenimai, renda į mėnesį $56. 
3.’MM Šo. Seiley Avė. Kaina $6.200.

PARSIDUODA saliunas, intaisai ir 
'•lakas; prie lietuviškos bažnyčios, 15 
ir So. Fairfield Ave. Mūrinis, 1 metų 
senumo, namelis — parsiduoda. Tel. 
Drover 5850. Šeimyna turi keltis į 
farmas — silpna sveikata.

JOHN GURKO,

PARSIDUODA dviejų augštų mū­
rinis štoras ir 6 kambarių flatas; pe­
čium apšildoma. Didelis bargenas. 
50 pėdų į rytus nuo N. E. kamp. 31- 
mos ir Wallace gatvių. Persėdimo 
kampas. Duok savo pasiūlymą.

T. D. COLINS,
6 N. Clark st., Chicago,

Care of S. W. Straus and Co.

SERGANTI VYRAI

PARSIDUODA pigiai saliunas. Sa­
vininkas turi dvi vietas.

Joseph Robek, 
1910 So. Halsted str. , Chicago, Ill.

Savininkas eina ant farmų ir nori par­
duoti savo 3 fialų medinį namą su toiletu, 
vana, gazu ir skalbimui cėberiais. Moka 
12 nuoš.. ant $3,500 virš visų išlaidų, ge­
riau, negu bile kokia banka. Parduosiu 
pigiai. Atsineškite “deposit,” jeigu jus 
manote pirkti.

GLEICH,
2908 W. 38th Place, Chicago, 111.

yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėt sa-

I vo ypatiško patarimo.
M ££*£71- DR- HODGENS BAKTE- 
(T BIOLOGIŠKA LABORATO-
V ] RIJA ir X-RAY EGZAMI-

1 NACIJA, pasakys tikrą pa-
w dėjimą jūsų vidurinių orga-

nu. MES NEMENAME. Jū­
sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjinfo pilnam užsitikėjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš­
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta-; 
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna­
vimą.. Pasiteiraukite su Dr. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kūno, inkstu, šlapinimo­
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li­
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama.

DR. L W. HODGENS,

Silpnas Akys
yra priežastim Nerviškų Li- 
gų. žmonės kenč’ nuo galvos 
skaudėjimo ir nerviškų ligų 
—jie naudoja kiekvieną ži- 

, minią gyduolę, bet buna tik- 
tai tuoiiilaikiniai palengvin- 

fak Ya:' Ii. Išgydsti priežastį — tai 
darbas kompetentiško oku- 
1 i st o.

Pavojus randasi silpnose akyse. Jos su­
naikina nervišką sistemą — o bet gal tau 
ir nežinant kad tu turi silpnas akis.

Aš esu išgydęs šimtus kurie buvo be vil­
ties išgydj mo, ir aš galiu tai darodyt lai­
škais mano raštinėj. Aš noriu idant per­
skaitytum jų kelis. Dasižinok. kaip aš 
prašalinu Valktis, Priaugąs, Nuleistus Vo­
kus, Nuovakas, ant Akių, Akių kreivumą 
ir 1.1.

Nosies negerumai yra priežastimi neti­
ktai ausų ir kitokių ligų; jie yra priežas­
timi taipgi daugclii akių negerumų. To­
dėl pirm negu sau prisitaikysi akinius, yra 
geru daiktu dasižinoti, ar nėra kokio no­
sies negerumo. Jeigu toksai butų, jis tuo- 

| jaus turi būti pataisytas. Daugelyje atsi- 
' tikimų, po išgydymo nosies akiniai buna 

1 nereikalingi. „
PRAŠALINU VISUS NOSIES

NEGERUMUS.
Sunkus kvėpavimas priduoda daug ken­

tėjimų ir bemiegių naktų. Kataras, priau­
gimai, čiaudėjimo tarpai, stiprus išsiverži­
mai — visi nesmagus kenkimai išsitobuli­
na, jeigu tu nedažiurėsi savo nosies. Aš 
gydau visas ligas nosies ir paliuosuoju 
tave nuo “gavau šaltį” papročio. Pasitei­
rauk manęs tuojaus.

19 METU ANT STATE STREET!
Per tą laiką aš išgydžiau daugelį pagal 

mano praktišką metodą prašalininiui prie­
žasčių. Be skaudėjimo, be apnuodinimo. 
Aš gvarantuoju išgydyti by kokį nors 
kenkimą, kokį tu turėtum, prašalinti no­
sies apstojimus, ir daleisti tau pripildyti 
savo plaučius su tyru, šviežiu oru. Aš 
paliuosuoju tave ant visados nuo tų visų 
nemalonių, sveikatą naikinančių nosies 
negerumų. Lengvos, sąžiniškos išlygos del 
visų. Pasiteiravimas Dykai.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ­
LIAI “TONSILAI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi­
mą, ir kariais yra priežastim apkurtiino.

Liežuvėliai yra taipgi priežastim visų 
gerklįs ligų. Jie yra vieta vaisinimosi už­
sikrėtimų. kuris priduoda Tonsilių, Reu­
matizmu širdies pažeidimą ir tankiai pa­
skubina džiovą.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos, be 
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau­
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me­
tų praktikavimą, aš esu išėmęs virš .500 po­
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 
vra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South State Street. Tik į šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

a------- ----- --------------- &
H Telephone Yards 5032

: Dr.M. Stupnicki :
8109 S. Morgan SL, Chlca**, OL
Valandos: Nuo 8 iki 11 liryto; 
nuo 5 iki 8 vak,

TeL Hajrmarket 6213.

W- Twzkiewlci
Lietuviškas akly gydytojai

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki t pas mane 
DK. W. YU8ZKLEWICZ.
1024 Milwaukee Ava.

Valandos; Nuo * ryto iki B vakarti
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. «fss- 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago kva^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 8 išrytu 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išrvto tki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas utie 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampas 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 iftryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

REIKALAUJAME 7 gerų kriaučių 
prie moterų darbo. Darbas yra ant 
ilgo laiko ir gera užmokestis. Kreip­
ties prie:

L. KASPER,
3129-31 Wentworth avė., Chicago, Ill. 

Arti 31-mos gatvės.

PARSIDUODA pigiai 4 kambarių 
naminiai rakandai (furniture). Prie­
žastis pardavimo — išvažiuoju į ki­
tą miestą.

J. D.,
3417 Eme^Įd Ave., Chicago, Ill.

. .PARSIDUODA PEKARNĖ (kepyk­
la) lenkų ir vokiečių apgy ventoj vie­
toj. Biznis yra išdirbtas per kelias 
dešimtis' metų. Savininkai turi kitą 
biznį, todėl parduoda labai pigiai.

Petrauskai Bros.,
3548 Emerald Ave., ChicagoBll.

35 So. Dearborn st., Crilly Bldg.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., 

Chicago, Ill. 
Imkite eleveitorį, arba eikite ant 

antro augšto. Kambario num. 208.
Valandos: 9 vaL iš ryto pki 8 vai vakare.
Utarninkais ir ketvergai;; 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis. 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų. f

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo <Iig*8 inkstų, pūslės, plaučių 
ve nėr iškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave-
5:30—7 8^6 vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Psulinf
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—-• vakare 

Telephone West 1078

: Dr. G. M. Glaser •
■; Praktikuoja 25 melai.
• • Gyvenimas ir Ofix» < >
; J 8149 S. Morgan SL, kertė *Z. Ckicava. ; 
a Specialistas ant
J Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų

i 1 Taipgi Chroniškų Ligą
G Ofiso valandos o
< > iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po etrtų tr 1 * 
J1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Ntdėliomir , [
• *' vakarais ofisas uždaryta* 1 1
• ’ Telephone Yards 687 Į [
teeeer^et e eei e >ee eee >»ie ee e eeee

•t", S

AKTARAS
Specialistas iš

WISSIG, I
seno krajaus

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimi 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums padarytt 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampaa 19-toa gat, virini Banko*. Tel. Canal 3268.
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